



## EDITAL – BENS – SRP

### SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10.041/2023 Processo Administrativo nº 10160004/2023

Torna-se público, para conhecimento dos interessados, que a Prefeitura municipal de Craíbas/AL, por meio do Pregoeiro e equipe de apoio designados pela Portaria nº 84/2023, sediada na Rua Pedro Gama, 122, Centro, Craíbas/AL, realizará licitação, na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo menor preço por item nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal nº 10.024/2019, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, da Lei nº 11.488, de 15 de junho de 2007, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e as exigências estabelecidas neste Edital.

**Data da sessão:** 06 de dezembro de 2023

**Horário:** 10h00min

**Local:** Portal da Bolsa Nacional de Compras- BNC – [www.bnc.org.br](http://www.bnc.org.br)

**Modo de Disputa:** Aberto e Fechado

#### 1. OBJETO

- 1.1. O objeto da presente licitação é o Registro de preços para futura e eventual aquisição de pneus e câmaras de ar destinados a atender as necessidades do Município de Craíbas/AL, de conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
- 1.2. O critério de julgamento adotado será o menor preço, observadas as exigências contidas no Edital e seus Anexos quanto às especificações do objeto.

#### 2. ÓRGÃO GERENCIADOR E ÓRGÃOS PARTICIPANTES

- 2.1 O órgão gerenciador será a Prefeitura Municipal de Craíbas/AL.
- 2.2 São participantes os seguintes órgãos e entidades:
  - 2.2.1 TODAS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS;

#### 3. ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 3.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

#### 4. CREDENCIAMENTO



4.1 O credenciamento junto ao provedor do sistema implica a responsabilidade do licitante ou de seu representante legal e a presunção de sua capacidade técnica para realização das transações inerentes a este Pregão.

4.2 O uso da senha de acesso pelo licitante é de sua responsabilidade exclusiva, incluindo qualquer transação efetuada diretamente ou por seu representante, não cabendo ao provedor do sistema, ou ao órgão ou entidade responsável por esta licitação, responsabilidade por eventuais danos decorrentes de uso indevido da senha, ainda que por terceiros.

4.3 É de responsabilidade do cadastrado conferir a exatidão dos seus dados cadastrais e mantê-los atualizados junto aos órgãos responsáveis pela informação, devendo proceder, imediatamente, à correção ou à alteração dos registros tão logo identifique incorreção ou aqueles se tornem desatualizados.

4.3.1 A não observância do disposto no subitem anterior poderá ensejar desclassificação no momento da habilitação.

4.4 A perda da senha ou a quebra de sigilo deverão ser comunicadas imediatamente ao provedor do sistema para imediato bloqueio de acesso.

4.5 Qualquer dúvida em relação ao acesso no sistema operacional, poderá ser esclarecida através de uma empresa associada à BNC – Bolsa Nacional de Compras ou pelos telefones: Ponta Grossa-PR (42) 3026 4570, (42) 3026 4550 (whatsapp); ou através da Bolsa Nacional de Compras ou pelo e-mail **contato@bnc.org.br**.

## 5. PARTICIPAÇÃO NO PREGÃO

5.1 Poderão participar deste Pregão interessados cujo ramo de atividade seja compatível com o objeto desta licitação, e que esteja previamente credenciado perante o provedor do sistema eletrônico no prazo mínimo de 03 (três) dias úteis antes da data de realização da sessão, nos termos do Decreto Federal nº 10.024/2019.

5.1.1 Em relação aos itens 13, 16, 18, 27, 31, 55, 58, 60, 62, 65, 67, 69, 71 e 73 correspondem à cota de 25% para participação exclusiva a microempresas e empresas de pequeno porte, sem prejuízo da sua participação na cota principal, já os itens 12, 15, 17, 26, 30, 54, 57, 59, 61, 64, 66, 68, 70 e 72 são de participação ampla.

5.1.1.1 Na hipótese de não haver vencedor para a cota reservada, na forma do art. 48, incisos I e III, da Lei Complementar nº 123, de 2006, esta poderá ser adjudicada ao vencedor da cota principal ou, diante de sua recusa, aos licitantes remanescentes, desde que pratiquem o preço do primeiro colocado da cota principal.

5.1.1.2 Se a mesma empresa vencer a cota reservada e a cota principal, a Adjudicação das cotas deverá ocorrer pelo menor preço.

5.2 Não poderão participar desta licitação os interessados:



- 5.2.1 Proibidos de participar de licitações e celebrar contratos administrativos, na forma da legislação vigente;
- 5.2.2 Que se enquadrem nas vedações previstas no artigo 9º da Lei nº 8.666, de 1993;
- 5.2.3 Que estejam sob falência, concurso de credores, concordata ou insolvência, em processo de dissolução ou liquidação;
- 5.3 Como condição para participação no Pregão, a licitante registrará, em campo próprio do sistema eletrônico, as seguintes declarações:
- 5.3.1 Que cumpre os requisitos estabelecidos no artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 2006, estando apta a usufruir do tratamento favorecido estabelecido em seus arts. 42 a 49;
- 5.3.2 Que está ciente e concorda com as condições contidas no Edital e seus anexos, bem como de que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos no Edital;
- 5.3.3 Que inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no certame, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores;
- 5.3.4 Que não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, XXXIII, da Constituição.
- 5.3.5 que não possui, em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal;
- 5.3.6 Que não possui proprietário, sócios ou funcionários que sejam servidores ou agentes políticos do órgão ou entidade contratante ou responsável pela licitação; e não possui proprietário ou sócio que seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, e por afinidade, até o segundo grau, de agente político do órgão ou entidade contratante ou responsável pela licitação;
- 5.4 A declaração falsa relativa ao cumprimento de qualquer condição sujeitará o licitante às sanções previstas em lei e no Edital.

## 6. DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

- 6.1 Os licitantes encaminharão, exclusivamente por meio do sistema, concomitantemente com os documentos de habilitação exigidos no edital, proposta com a descrição do objeto ofertado e o preço, até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública, quando, então, encerrar-se-á automaticamente a etapa de envio dessa documentação.
- 6.2 O envio da proposta, acompanhada dos documentos de habilitação exigidos no Edital, ocorrerá por meio de chave de acesso e senha.
- 6.3 As Microempresas e Empresas de Pequeno Porte deverão encaminhar a documentação de habilitação, ainda que haja alguma restrição de regularidade fiscal e trabalhista, nos termos do art. 43, § 1º da LC nº 123, de 2006.



6.4 Incumbirá ao licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do Pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios, diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou de sua desconexão.

6.5 Até a abertura da sessão pública, os licitantes poderão retirar ou substituir a proposta e os documentos de habilitação anteriormente inseridos no sistema;

6.6 Não será estabelecida, nessa etapa do certame, ordem de classificação entre as propostas apresentadas, o que somente ocorrerá após a realização dos procedimentos de negociação e julgamento da proposta.

6.7 Os documentos que compõem a proposta e a habilitação do licitante melhor classificado somente serão disponibilizados para avaliação do pregoeiro e para acesso público após o encerramento do envio de lances.

## 7. DO PREENCHIMENTO DA PROPOSTA

7.1 O licitante deverá enviar sua proposta mediante o preenchimento, no sistema eletrônico, dos seguintes campos:

### 7.1.1 Valor unitário e total do item;

7.1.2 Descrição detalhada do objeto, contendo as informações similares à especificação do Termo de Referência: indicando, no mínimo, a descrição do objeto, valor unitário e total.

7.2 Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada.

7.3 Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens.

7.4 Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto.

7.5 O prazo de validade da proposta não será inferior a 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação.

7.6 Os licitantes devem respeitar os preços máximos estabelecidos nas normas de regência de contratações públicas, quando participarem de licitações públicas;

7.6.1 O descumprimento das regras supramencionadas por parte dos contratados pode ensejar a fiscalização do Tribunal de Contas e, após o devido processo legal, gerar as seguintes consequências: assinatura de prazo para a adoção das medidas necessárias ao exato cumprimento da lei, nos termos do art. 71, inciso IX, da Constituição; ou condenação dos agentes públicos responsáveis e da empresa Contratada ao pagamento dos prejuízos ao erário, caso verificada a ocorrência de superfaturamento por sobrepreço na execução do contrato.



## 8. DA ABERTURA DA SESSÃO, CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DE LANCES

8.1 A abertura da licitação dar-se-á em sessão pública, por meio de sistema eletrônico, na data, horário e local indicados no Edital.

8.2 O Pregoeiro verificará as propostas apresentadas, desclassificando desde logo aquelas que não estejam em conformidade com os requisitos estabelecidos no Edital, contenham vícios insanáveis ou não apresentem as especificações técnicas exigidas no Termo de Referência.

8.2.1 Também será desclassificada a proposta que identifique o licitante.

8.2.2 A desclassificação será sempre fundamentada e registrada no sistema, com acompanhamento em tempo real por todos os participantes.

8.3 O sistema ordenará automaticamente as propostas classificadas, sendo que somente estas participarão da fase de lances.

8.4 O sistema disponibilizará campo próprio para troca de mensagens entre o Pregoeiro e os licitantes.

8.5 Iniciada a etapa competitiva, os licitantes deverão encaminhar lances exclusivamente por meio do sistema eletrônico, sendo imediatamente informados do seu recebimento e do valor consignado no registro.

8.6 O lance deverá ser ofertado **pelo valor unitário do item**.

8.7 Os licitantes poderão oferecer lances sucessivos, observando o horário fixado para abertura da sessão e as regras estabelecidas no Edital.

8.8 O licitante somente poderá oferecer lance de valor inferior ou percentual de desconto superior ao último por ele ofertado e registrado pelo sistema.

8.9 O intervalo mínimo de diferença de valores ou percentuais entre os lances é de 2% (dois por cento), que incidirá tanto em relação aos lances intermediários, quanto em relação à proposta que cobrir a melhor oferta, deverá ser de valor.

8.10 O intervalo entre os lances enviados pelo mesmo licitante não poderá ser inferior a vinte (20) segundos e o intervalo entre lances não poderá ser inferior a três (3) segundos, sob pena de serem automaticamente descartados pelo sistema os respectivos lances.

8.11 Será adotado para o envio de lances no pregão eletrônico o modo de disputa “aberto e fechado”, em que os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, com lance final e fechado.

8.12 A etapa de lances da sessão pública terá duração inicial de quinze minutos. Após esse prazo, o sistema encaminhará aviso de fechamento iminente dos lances, após o que transcorrerá o período de tempo de até dez minutos, aleatoriamente determinado, findo o qual será automaticamente encerrada a recepção de lances.

8.13 Encerrado o prazo previsto no item anterior, o sistema abrirá oportunidade para que o autor da oferta de valor mais baixo e os das ofertas com preços até dez por cento superiores àquela possam



ofertar um lance final e fechado em até cinco minutos, o qual será sigiloso até o encerramento deste prazo.

8.14 Não havendo pelo menos três ofertas nas condições definidas neste item, poderão os autores dos melhores lances, na ordem de classificação, até o máximo de três, oferecer um lance final e fechado em até cinco minutos, o qual será sigiloso até o encerramento deste prazo.

8.15 Após o término dos prazos estabelecidos nos itens anteriores, o sistema ordenará os lances segundo a ordem crescente de valores.

8.16 Não havendo lance final e fechado classificado na forma estabelecida nos itens anteriores, haverá o reinício da etapa fechada, para que os demais licitantes, até o máximo de três, na ordem de classificação, possam ofertar um lance final e fechado em até cinco minutos, o qual será sigiloso até o encerramento deste prazo.

8.17 Poderá o pregoeiro, auxiliado pela equipe de apoio, justificadamente, admitir o reinício da etapa fechada, caso nenhum licitante classificado na etapa de lance fechado atender às exigências de habilitação.

8.18 Em caso de falha no sistema, os lances em desacordo com os subitens anteriores deverão ser desconsiderados pelo pregoeiro;

8.18.1 Na hipótese do subitem anterior, a ocorrência será registrada em campo próprio do sistema.

8.19 Não serão aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que for recebido e registrado em primeiro lugar.

8.20 Durante o transcurso da sessão pública, os licitantes serão informados, em tempo real, do valor do menor lance registrado, vedada a identificação do licitante.

8.21 No caso de desconexão com o Pregoeiro, no decorrer da etapa competitiva do Pregão, o sistema eletrônico poderá permanecer acessível aos licitantes para a recepção dos lances.

8.22 Quando a desconexão do sistema eletrônico para o pregoeiro persistir por tempo superior a dez minutos, a sessão pública será suspensa e reiniciada somente depois de decorridas vinte e quatro horas da comunicação do fato pelo Pregoeiro aos participantes, no *chat*.

8.23 O critério de julgamento adotado será o menor preço, conforme definido no Edital e seus anexos.

8.24 Caso o licitante não apresente lances, concorrerá com o valor de sua proposta.

8.25 Em relação a itens não exclusivos para participação de microempresas e empresas de pequeno porte, uma vez encerrada a etapa de lances, será efetivada a verificação automática, junto à Receita Federal, do porte da entidade empresarial. O sistema identificará em coluna própria as microempresas e empresas de pequeno porte participantes, procedendo à comparação com os valores da primeira colocada, se esta for empresa de maior porte, assim como das demais classificadas, para o fim de aplicar-se o disposto nos arts. 44 e 45 da LC nº 123, de 2006.





8.26 Nessas condições, as propostas de microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrarem na faixa de até 5% (cinco por cento) acima da melhor proposta ou lance serão consideradas empatadas com a primeira colocada.

8.27 A melhor classificada nos termos do item anterior terá o direito de encaminhar uma última oferta para desempate, obrigatoriamente em valor inferior ao da primeira colocada, no prazo de 5 (cinco) minutos controlados pelo sistema, contados após a comunicação automática para tanto.

8.28 Caso a microempresa ou a empresa de pequeno porte melhor classificada desista ou não se manifeste no prazo estabelecido, serão convocadas as demais licitantes microempresa e empresa de pequeno porte que se encontrem naquele intervalo de 5% (cinco por cento), na ordem de classificação, para o exercício do mesmo direito, no prazo estabelecido no subitem anterior.

8.29 No caso de equivalência dos valores apresentados pelas microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrem nos intervalos estabelecidos nos subitens anteriores, será realizado sorteio entre elas para que se identifique aquela que primeiro poderá apresentar melhor oferta.

8.30 A ordem de apresentação pelos licitantes é utilizada como um dos critérios de classificação, de maneira que só poderá haver empate entre propostas iguais (não seguidas de lances), ou entre lances finais da fase fechada do modo de disputa aberto e fechado.

8.31 Havendo eventual empate entre propostas ou lances, o critério de desempate será aquele previsto no art. 3º, § 2º, da Lei nº 8.666, de 1993, assegurando-se a preferência, sucessivamente, aos bens produzidos:

8.31.1 no país;

8.31.2 por empresas brasileiras;

8.31.3 por empresas que invistam em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País;

8.31.4 por empresas que comprovem cumprimento de reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que atendam às regras de acessibilidade previstas na legislação.

8.32 Persistindo o empate, a proposta vencedora será sorteada pelo sistema eletrônico dentre as propostas empatadas.

8.33 Encerrada a etapa de envio de lances da sessão pública, o pregoeiro deverá encaminhar, pelo sistema eletrônico, contraproposta ao licitante que tenha apresentado o melhor preço, para que seja obtida melhor proposta, vedada a negociação em condições diferentes das previstas no Edital.

8.33.1 A negociação será realizada por meio do sistema, podendo ser acompanhada pelos demais licitantes.

8.33.2 O pregoeiro solicitará ao licitante melhor classificado que, no prazo de 2 (duas) horas, envie a proposta adequada ao último lance ofertado após a negociação realizada, acompanhada, se for o caso, dos documentos complementares, quando necessários à confirmação daqueles exigidos no Edital e já apresentados.



8.34 Após a negociação do preço, o Pregoeiro iniciará a fase de aceitação e julgamento da proposta.

## 9. DA ACEITABILIDADE DA PROPOSTA VENCEDORA

9.1 Encerrada a etapa de negociação, o pregoeiro examinará a proposta classificada em primeiro lugar quanto à compatibilidade do preço em relação ao máximo aceitável para contratação, observado o disposto no Decreto Federal nº 10.024/2019.

9.2 Será desclassificada a proposta ou o lance vencedor que apresentar preço final superior ao preço máximo aceitável, ou que apresentar preço manifestamente inexequível.

9.2.1 Considera-se inexequível a proposta que apresente preços total ou unitários simbólicos, irrisórios ou de valor zero, incompatíveis com os preços dos insumos e salários de mercado, acrescidos dos respectivos encargos, ainda que o ato convocatório da licitação não tenha estabelecido limites mínimos, exceto quando se referirem a materiais e instalações de propriedade do próprio licitante, para os quais ele renuncie a parcela ou à totalidade da remuneração.

9.3 Qualquer interessado poderá requerer que se realizem diligências para aferir a exequibilidade e a legalidade das propostas, devendo apresentar as provas ou os indícios que fundamentam a suspeita;

9.4 Na hipótese de necessidade de realização de diligências, com vistas ao saneamento das propostas, o Pregoeiro suspenderá a sessão, informando no *chat* a nova data e horário para a continuidade da mesma.

9.4.1 O Pregoeiro poderá convocar o licitante para enviar documento digital complementar, por meio de funcionalidade disponível no sistema, no prazo de 2 (duas) horas, sob pena de não aceitação da proposta.

9.4.1.1 O prazo estabelecido poderá ser prorrogado pelo Pregoeiro por solicitação escrita e justificada do licitante, formulada antes de findo o prazo, e formalmente aceita pelo Pregoeiro.

9.5 Se a proposta ou lance vencedor for desclassificado, o Pregoeiro examinará a proposta ou lance subsequente, e, assim sucessivamente, na ordem de classificação.

9.6 Havendo necessidade, o Pregoeiro suspenderá a sessão, informando no *chat* a nova data e horário para a continuidade da mesma.

9.7 O Pregoeiro deverá encaminhar, pelo sistema eletrônico, contraproposta ao licitante que tenha apresentado o melhor preço, para que seja obtida melhor proposta, vedada a negociação em condições diferentes das previstas no Edital.

9.7.1 Também nas hipóteses em que o Pregoeiro não aceitar a proposta e passar à subsequente, deverá negociar com o licitante para que seja obtida melhor proposta.

9.7.2 A negociação será realizada por meio do sistema, podendo ser acompanhada pelos demais licitantes.

9.8 Nos itens não exclusivos para a participação de microempresas e empresas de pequeno porte, sempre que a proposta não for aceita, e antes de o Pregoeiro passar à subsequente, haverá nova





verificação, pelo sistema, da eventual ocorrência do empate ficto, previsto nos artigos 44 e 45 da LC nº 123, de 2006, seguindo-se a disciplina antes estabelecida, se for o caso.

9.9 Encerrada a análise quanto à aceitação da proposta, o pregoeiro verificará a habilitação do licitante, observado o disposto no Edital.

## 10. DA HABILITAÇÃO

10.1. Como condição prévia ao exame da documentação de habilitação do licitante detentor da proposta classificada em primeiro lugar, o Pregoeiro verificará o eventual descumprimento das condições de participação, especialmente quanto à existência de sanção que impeça a participação no certame ou a futura contratação, mediante a consulta aos seguintes cadastros:

10.1.1. Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica do Tribunal de Contas da União;

10.1.2. Cadastro das Empresas Inidôneas, Suspensas e Impedidas do Estado de Alagoas – CEIS, mantido pela Controladoria Geral do Estado de Alagoas;

10.1.3. A consulta aos cadastros será realizada em nome da empresa licitante e também de seu sócio majoritário, por força do artigo 12 da Lei nº 8.429, de 1992, que prevê, dentre as sanções impostas ao responsável pela prática de ato de improbidade administrativa, a proibição de contratar com o Poder Público, inclusive por intermédio de pessoa jurídica da qual seja sócio majoritário.

10.1.3.1. Caso conste na Consulta de Situação do Fornecedor a existência de Ocorrências Impeditivas Indiretas, o Pregoeiro diligenciará para verificar se houve fraude por parte das empresas apontadas no Relatório de Ocorrências Impeditivas Indiretas.

10.1.3.2. A tentativa de burla será verificada por meio dos vínculos societários, linhas de fornecimento similares, dentre outros.

10.1.3.3. O licitante será convocado para manifestação previamente à sua desclassificação.

10.1.4. Constatada a existência de sanção, o Pregoeiro reputará o licitante inabilitado, por falta de condição de participação.

10.1.5. No caso de inabilitação, haverá nova verificação, pelo sistema, da eventual ocorrência do empate ficto, previsto nos arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 123, de 2006, seguindo-se a disciplina antes estabelecida para aceitação da proposta subsequente.

10.2. O descumprimento do subitem acima implicará a inabilitação do licitante, exceto se a consulta aos sítios eletrônicos oficiais emissores de certidões feitas pelo Pregoeiro lograr êxito em encontrar a(s) certidão(ões) válida(s).

10.3. Havendo a necessidade de envio de documentos de habilitação complementares, necessários à confirmação daqueles exigidos no Edital e já apresentados, o licitante será convocado a encaminhá-los, em formato digital, via sistema, no prazo de 2 (duas) horas, sob pena de inabilitação.

10.4. Somente haverá a necessidade de comprovação do preenchimento de requisitos mediante apresentação dos documentos originais não-digitais quando houver dúvida em relação à integridade do documento digital.



10.5. Não serão aceitos documentos de habilitação com indicação de CNPJ/CPF diferentes, salvo aqueles legalmente permitidos.

10.6. Se o licitante for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz, e se o licitante for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial, exceto aqueles documentos que, pela própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.

10.6.1. Serão aceitos registros de CNPJ de licitante matriz e filial com diferenças de números de documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a centralização do recolhimento dessas contribuições.

10.7. Ressalvado o disposto no item 5.3, os licitantes deverão encaminhar, nos termos do Edital, a documentação relacionada nos itens a seguir, para fins de habilitação:

**10.8. Habilitação jurídica:**

10.8.1. No caso de empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

10.8.2. Em se tratando de microempreendedor individual – MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio [www.portaldoempreendedor.gov.br](http://www.portaldoempreendedor.gov.br);

10.8.3. No caso de sociedade empresária ou empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial da respectiva sede, acompanhado de documento comprobatório de seus administradores;

10.8.4. inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz, no caso de ser o participante sucursal, filial ou agência;

10.8.5. No caso de sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil das Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de prova da indicação dos seus administradores;

10.8.6. No caso de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País: decreto de autorização;

10.8.7. Os documentos acima deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva;

**10.9. Regularidade fiscal e trabalhista:**

10.9.1. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

10.9.2. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social;

10.9.3. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);



10.9.4. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a justiça do trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

10.9.5. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

10.9.6. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual e Municipal do domicílio ou sede do licitante, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

10.9.6.1. Caso o licitante seja considerado isento dos tributos estaduais relacionados ao objeto licitatório, deverá comprovar tal condição mediante declaração da Fazenda Estadual do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei;

10.9.7. Caso o licitante detentor do menor preço seja qualificado como microempresa ou empresa de pequeno porte deverá apresentar toda a documentação exigida para efeito de comprovação de regularidade fiscal e trabalhista, mesmo que esta apresente alguma restrição, sob pena de inabilitação.

**10.10. Qualificação Econômico-Financeira:**

10.10.1. Certidão negativa de falência ou recuperação judicial, ou liquidação judicial, ou execução patrimonial, conforme o caso, expedida pelo distribuidor da sede do licitante, ou do seu domicílio, dentro do prazo de validade previsto na própria certidão, ou, na omissão desta, expedida a menos de 60 (sessenta) dias da data da sua apresentação.

10.10.2. A licitante deverá comprovar o capital social mínimo de 5% (cinco por cento) do valor unitário estimado da contratação;

**10.11. As empresas deverão comprovar, ainda, a qualificação técnica, por meio de:**

10.11.1. Comprovação de execução de atividade pertinente e compatível com o objeto da licitação, mediante apresentação de atestado(s) de capacidade técnica expedido(s) por pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou privado; de acordo com o inciso II e o § 4º do art. 30 da Lei nº 8.666/93.

10.11.2. O(s) atestado(s) deverão referir-se a serviço(s) prestados no âmbito de sua atividade econômica principal ou secundária especificadas no contrato social vigente;

10.11.3. Sempre que solicitado, o licitante disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade do(s) atestado(s) apresentado(s), inclusive, dentre outros documentos, cópia do contrato que dá suporte ao atestado, endereço atual da contratante e local em que foram prestados os serviços.

10.12. Não serão aceitos documentos com indicação de CNPJ diferentes, salvo aqueles legalmente permitidos.

10.13. Constatada a existência de alguma restrição no que tange à regularidade fiscal, a licitante será convocada para, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, após solicitação do Pregoeiro, comprovar a regularização. O prazo poderá ser prorrogado por igual período.



10.13.1. A não regularização fiscal no prazo previsto no subitem anterior acarretará a inabilitação do licitante, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital, sendo facultada a convocação dos licitantes remanescentes, na ordem de classificação, sendo concedido o mesmo prazo para regularização.

10.14. Será inabilitado o licitante que não comprovar sua habilitação, seja por não apresentar quaisquer dos documentos exigidos, ou apresentá-los em desacordo com o estabelecido neste Edital.

10.15. Havendo necessidade de analisar minuciosamente os documentos exigidos, o Pregoeiro suspenderá a sessão, informando no *chat* a nova data e horário para a continuidade da mesma.

10.16. Nos itens não exclusivos a microempresas e empresas de pequeno porte, em havendo inabilitação, haverá nova verificação, pelo sistema, da eventual ocorrência do empate ficto, previsto nos artigos 44 e 45 da LC nº 123, de 2006, seguindo-se a disciplina antes estabelecida para aceitação da proposta subsequente.

10.17. Constatado o atendimento às exigências de habilitação fixadas no Edital, o licitante será declarado vencedor.

10.18. A proposta final do licitante declarado vencedor deverá ser encaminhada no prazo de 2 (duas) horas, a contar da solicitação do Pregoeiro no sistema eletrônico e deverá:

10.18.1. Ser redigida em língua portuguesa, datilografada ou digitada, em uma via, sem emendas, rasuras, entrelinhas ou ressalvas, devendo a última folha ser assinada e as demais rubricadas pelo licitante ou seu representante legal;

10.18.2. Conter a indicação do banco, número da conta e agência do licitante vencedor, para fins de pagamento.

10.19. A proposta final deverá ser documentada nos autos e será levada em consideração no decorrer da execução do contrato e aplicação de eventual sanção à Contratada, se for o caso.

10.19.1. Todas as especificações do objeto contidas na proposta, tais como marca, modelo, tipo, fabricante e procedência, vinculam a Contratada.

10.20. Os preços deverão ser expressos em moeda corrente nacional, o valor unitário em algarismos e o valor total em algarismos e por extenso.

10.20.1. Ocorrendo divergência entre os preços unitários e o preço total, prevalecerão os primeiros; no caso de divergência entre os valores numéricos e os valores expressos por extenso, prevalecerão estes últimos.

10.21. A oferta deverá ser firme e precisa, limitada, rigorosamente, ao objeto do Edital, sem conter alternativas de preço ou de qualquer outra condição que induza o julgamento a mais de um resultado, sob pena de desclassificação.

10.22. A proposta deverá obedecer aos termos do Edital e seus Anexos, não sendo considerada aquela que não corresponda às especificações ali contidas ou que estabeleça vínculo à proposta de outro licitante.



10.23. As propostas que contenham a descrição do objeto, o valor e os documentos complementares estarão disponíveis na internet, após a homologação.

## 11. DOS RECURSOS

11.1. Declarado o vencedor e decorrida a fase de regularização fiscal e trabalhista da licitante qualificada como microempresa ou empresa de pequeno porte, se for o caso, será concedido o prazo de, no mínimo, trinta minutos para que qualquer licitante manifeste a intenção de recorrer, de forma motivada, isto é, indicando contra qual(is) decisão(ões) pretende recorrer e por quais motivos, em campo próprio do sistema.

11.2. Havendo quem se manifeste, caberá ao Pregoeiro verificar a tempestividade e a existência de motivação da intenção de recorrer, para decidir se admite ou não o recurso, fundamentadamente.

11.2.1. Nesse momento, o Pregoeiro não adentrará no mérito recursal, mas apenas verificará as condições de admissibilidade do recurso: sucumbência, tempestividade, legitimidade, interesse e motivação;

11.2.2. A falta de manifestação motivada do licitante quanto à intenção de recorrer importará a decadência desse direito.

11.2.3. Uma vez admitido o recurso, o recorrente terá, a partir de então, o prazo de três dias para apresentar as razões, pelo sistema eletrônico, ficando os demais licitantes, desde logo, intimados para, querendo, apresentarem contrarrazões também pelo sistema eletrônico, em outros três dias, que começarão a contar do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos elementos indispensáveis à defesa de seus interesses.

11.3. O acolhimento do recurso invalida tão somente os atos insuscetíveis de aproveitamento.

11.4. Os autos do processo permanecerão com vista franqueada aos interessados, no endereço constante no Edital.

## 12. DA REABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA

12.1. A sessão pública poderá ser reaberta:

12.1.1. Nas hipóteses de provimento de recurso que leve à anulação de atos anteriores à realização da sessão pública precedente ou em que seja anulada a própria sessão pública, situação em que serão repetidos os atos anulados e os que dele dependam.

12.1.2. Quando houver erro na aceitação do preço melhor classificado ou quando o licitante declarado vencedor não assinar o contrato, não retirar o instrumento equivalente ou não comprovar a regularização fiscal e trabalhista, nos termos do art. 43, §1º da LC nº 123/2006. Nessas hipóteses, serão adotados os procedimentos imediatamente posteriores ao encerramento da etapa de lances.

12.2. Todos os licitantes remanescentes deverão ser convocados para acompanhar a sessão reaberta.

12.2.1. A convocação se dará de acordo com a fase do procedimento licitatório.



12.2.2. A convocação feita por e-mail dar-se-á de acordo com os dados contidos no Sistema BNC, sendo responsabilidade do licitante manter seus dados cadastrais atualizados.

### 13. DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

13.1. O objeto da licitação será adjudicado ao licitante declarado vencedor, por ato do Pregoeiro, caso não haja interposição de recurso, ou pela autoridade competente, após a regular decisão dos recursos apresentados.

13.2. Após a fase recursal, constatada a regularidade dos atos praticados, a autoridade competente homologará o procedimento licitatório.

### 14. DA GARANTIA DE EXECUÇÃO

14.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a contratação.

### 15. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

15.1. Homologado o resultado da licitação, terá o adjudicatário o prazo de 5 (cinco) dias, contados a partir da data de sua convocação, para assinar a Ata de Registro de Preços, cujo prazo de validade encontra-se nela fixado, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no Edital.

15.2. Alternativamente à convocação para comparecer perante o órgão ou entidade para a assinatura da Ata de Registro de Preços, a Administração poderá encaminhá-la para assinatura, mediante correspondência postal com aviso de recebimento (AR) ou meio eletrônico, para que seja assinada e devolvida no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data de seu recebimento.

15.3. O prazo estabelecido no subitem anterior para assinatura da Ata de Registro de Preços poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, quando solicitado pelo(s) licitante(s) vencedor(s), durante o seu transcurso, e desde que devidamente aceito.

15.4. Serão formalizadas tantas Atas de Registro de Preços quanto necessárias para o registro de todos os itens constantes no Termo de Referência, com a indicação do licitante vencedor, a descrição do(s) item(ns), as respectivas quantidades, preços registrados e demais condições.

15.4.1. Será incluído na ata, sob a forma de anexo, o registro dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais aos do licitante vencedor na sequência da classificação do certame.

### 16. DO TERMO DE CONTRATO OU INSTRUMENTO EQUIVALENTE

16.1. Após a homologação da licitação, em sendo realizada a contratação, será firmado Termo de Contrato ou emitido instrumento equivalente.

16.2. O adjudicatário terá o prazo de 5 (cinco) dias, contados a partir da data de sua convocação, para assinar o Termo de Contrato ou aceitar instrumento equivalente, conforme o caso (Nota de





Empenho/Carta Contrato/Autorização), sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no Edital.

16.2.1. Alternativamente à convocação para comparecer perante o órgão ou entidade para a assinatura do Termo de Contrato ou aceite do instrumento equivalente, a Administração poderá encaminhá-lo para assinatura ou aceite da Adjudicatária, mediante correspondência postal com aviso de recebimento (AR) ou meio eletrônico, para que seja assinado ou aceito no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data de seu recebimento.

16.2.2. O prazo previsto no subitem anterior poderá ser prorrogado, por igual período, por solicitação justificada do adjudicatário e aceita pela Administração.

16.3. O Aceite da Nota de Empenho ou do instrumento equivalente, emitida à empresa adjudicada, implica o reconhecimento de que:

16.3.1. Referida Nota está substituindo o contrato, aplicando-se à relação de negócios ali estabelecida as disposições da Lei nº 8.666, de 1993;

16.3.2. A Contratada se vincula à sua proposta e às previsões contidas no edital e seus anexos;

16.3.3. A Contratada reconhece que as hipóteses de rescisão são aquelas previstas nos artigos 77 e 78 da Lei nº 8.666/93 e reconhece os direitos da Administração previstos nos artigos 79 e 80 da mesma Lei.

16.4. A contratação tem prazo de vigência até 31 de dezembro do corrente ano, contado da data de publicação do extrato contratual no Diário Oficial do Município, a partir de quando as obrigações assumidas pelas partes serão exigíveis, sendo prorrogável na forma do art. 57, da Lei nº 8.666, de 1993.

16.5. Na hipótese de irregularidade, a Contratada deverá regularizar a sua situação no prazo de até 05 (cinco) dias, sob pena de aplicação das penalidades previstas no edital e anexos.

16.5.1. Na assinatura do contrato ou da ata de registro de preços, será exigida a comprovação das condições de habilitação consignadas no edital, que deverão ser mantidas pelo licitante durante a vigência do contrato ou da ata de registro de preços.

16.6. Na hipótese de o vencedor da licitação não comprovar as condições de habilitação consignadas no edital ou se recusar a assinar o contrato ou a ata de registro de preços, a Administração, sem prejuízo da aplicação das sanções e demais cominações legais cabíveis, poderá convocar outro licitante, respeitada a ordem de classificação, para, após a comprovação das condições de habilitação, analisada a proposta e eventuais documentos complementares e feita a negociação, assinar o contrato ou a ata de registro de preços.

## 17. DO REAJUSTE

17.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência.



## 18. DO RECEBIMENTO DO OBJETO E DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

18.1. As regras acerca do recebimento do objeto e do acompanhamento e fiscalização do contrato são as estabelecidas no Termo de Referência.

## 19. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

19.1. As obrigações da Contratante e da Contratada são as estabelecidas no Termo de Referência.

## 20. DO PAGAMENTO

20.1 As regras acerca do pagamento são as estabelecidas no Termo de Referência.

## 21. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

21.1 Prática ato ilícito, nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, o licitante ou a Contratada que:

21.1.1. Não assinar o contrato ou a ata de registro de preço;

21.1.2. Não entregar a documentação exigida no edital;

21.1.3. Apresentar documentação falsa;

21.1.4. Causar o atraso na execução do objeto;

21.1.5. Não mantiver a proposta;

21.1.6. Falhar na execução do contrato;

21.1.7. Fraudar a execução do contrato;

21.1.8. Comportar-se de modo inidôneo;

21.1.9. Declarar informações falsas; e

21.1.10. Cometer fraude fiscal.

21.2. As sanções do subitem 21.1. também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido sem justificativa ou com justificativa recusada pela administração pública.

21.3. A prática de ato ilícito sujeita o infrator à aplicação das seguintes sanções administrativas, sem prejuízo da possibilidade de rescisão contratual, nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, e do Decreto Federal nº 10.024/2019:

21.3.1 Impedimento de licitar e contratar com o Estado de Alagoas e descredenciamento nos seus sistemas cadastrais de fornecedores, por prazo não superior a 5 (cinco) anos; e

21.3.2 Multa.

21.4 A multa pode ser aplicada isolada ou cumulativamente com as sanções de impedimento de licitar e contratar com o Estado de Alagoas e descredenciamento nos seus sistemas cadastrais de fornecedores, sem prejuízo de perdas e danos cabíveis.



21.5 Se, durante o processo de aplicação de sanção, houver indícios de prática de ato ilícito tipificado pela Lei nº 12.846, de 2013, como ato lesivo à administração pública nacional ou estrangeira, cópias do processo administrativo necessárias à apuração da responsabilidade da empresa deverão ser remetidas à autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciência e decisão sobre a eventual instauração de investigação preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilização – PAR.

21.5.1 O processamento do PAR não interfere no seguimento regular dos processos administrativos específicos para apuração da ocorrência de danos e prejuízos à Administração Pública Estadual resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público.

21.6 Caso o valor da multa não seja suficiente para cobrir os prejuízos causados pela conduta do infrator, o Estado de Alagoas ou a Entidade poderá cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme artigo 419 do Código Civil.

21.7 A aplicação de qualquer das sanções previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa ao licitante ou à Contratada, observando-se o procedimento previsto no Decreto Federal nº 10.024/2019, e subsidiariamente na Lei nº 6.161, de 2000.

21.8 A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a natureza e a gravidade do ato ilícito cometido, os danos que o cometimento do ato ilícito ocasionar aos serviços e aos usuários, a vantagem auferida em virtude do ato ilícito, as circunstâncias gerais agravantes e atenuantes e os antecedentes do infrator, observado o princípio da proporcionalidade.

21.9 As sanções serão obrigatoriamente registradas no Cadastro das Empresas Inidôneas, Suspensas e Impedidas do Estado de Alagoas – CEIS.

## 22 DA FORMAÇÃO DO CADASTRO DE RESERVA:

22.1. Após o encerramento da etapa competitiva, os licitantes poderão reduzir seus preços ao valor da proposta do licitante mais bem classificado.

22.2. A apresentação de novas propostas na forma deste item não prejudicará o resultado do certame em relação ao licitante melhor classificado.

22.3. Havendo um ou mais licitantes que aceitem cotar suas propostas em valor igual ao do licitante vencedor, estes serão classificados segundo a ordem da última proposta individual apresentada durante a fase competitiva.

22.4. Esta ordem de classificação dos licitantes registrados deverá ser respeitada nas contratações e somente será utilizada acaso o melhor colocado no certame não assine a ata ou tenha seu registro cancelado nas hipóteses previstas nos artigos 20 e 21 do Decreto nº 7.892/213.

## 23. DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL E DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO



- 23.1. Até 03 (três) dias úteis antes da data designada para a abertura da sessão pública, qualquer pessoa poderá impugnar o Edital.
- 23.2. A impugnação poderá ser realizada por forma eletrônica, pelo e-mail [cplcraibas@gmail.com](mailto:cplcraibas@gmail.com), ou por petição dirigida ou protocolada na Rua Pedro Gama, nº 122, centro, Craíbas/AL.
- 23.3. Caberá ao Pregoeiro, auxiliado pelos responsáveis pela elaboração do Edital e seus anexos, decidir sobre a impugnação no prazo de até dois dias úteis contados da data de recebimento da impugnação.
- 23.4. Acolhida a impugnação, será definida e publicada nova data para a realização do certame.
- 23.5. Os pedidos de esclarecimentos referentes ao processo licitatório deverão ser enviados ao Pregoeiro, até 03 (três) dias úteis anteriores à data designada para abertura da sessão pública, exclusivamente por meio eletrônico via Internet, no endereço indicado no Edital.
- 23.6. O pregoeiro responderá aos pedidos de esclarecimentos no prazo de dois dias úteis, contado da data de recebimento do pedido, e poderá requisitar subsídios formais aos responsáveis pela elaboração do edital e dos anexos.
- 23.7. As impugnações e pedidos de esclarecimentos não suspendem os prazos previstos no certame.
- 23.7.1. A concessão de efeito suspensivo à impugnação é medida excepcional e deverá ser motivada pelo pregoeiro, nos autos do processo de licitação.
- 23.8. As respostas aos pedidos de esclarecimentos serão divulgadas pelo sistema e vincularão os participantes e a administração.

#### 24. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

- 24.1. Da sessão pública do Pregão divulgar-se-á Ata no sistema eletrônico.
- 24.2. Não havendo sido informada data e horário, ou não continuada a sessão na data e horário informados, o reinício da sessão somente ocorrerá depois da comunicação do fato pelo Pregoeiro aos participantes no *chat* e no Diário Oficial do Município, com antecedência mínima de 03 (três) dias úteis.
- 24.3. Todas as referências de tempo no Edital, no aviso e durante a sessão pública observarão o horário de Brasília – DF.
- 24.4. No julgamento das propostas e da habilitação, o Pregoeiro poderá sanar erros ou falhas que não alterem a substância das propostas, dos documentos e sua validade jurídica, mediante despacho fundamentado, registrado em ata e acessível a todos, atribuindo-lhes validade e eficácia para fins de habilitação e classificação.
- 24.5. A homologação do resultado desta licitação não implicará direito à contratação.
- 24.6. As normas disciplinadoras da licitação serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, desde que não comprometam o interesse da Administração, o princípio da isonomia, a finalidade e a segurança da contratação.



24.7. Os licitantes assumem todos os custos de preparação e apresentação de suas propostas e a Administração não será, em nenhum caso, responsável por esses custos, independentemente da condução ou do resultado do processo licitatório.

24.8. Na contagem dos prazos estabelecidos no Edital e seus Anexos, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento. Só se iniciam e vencem os prazos em dias de expediente na Administração.

24.9. O desatendimento de exigências formais não essenciais não importará o afastamento do licitante, desde que seja possível o aproveitamento do ato, observados os princípios da isonomia e do interesse público.

24.10. Em caso de divergência entre disposições do Edital e de seus anexos ou demais peças que compõem o processo, prevalecerão as do Edital.

24.11. O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico [www.bnc.org.br](http://www.bnc.org.br) e também poderão ser lidos e/ou obtidos na Rua Pedro Gama, nº 122, centro, Craíbas/AL, nos dias úteis, no horário das 08 horas às 14 horas.

24.12. Integram o Edital, para todos os fins e efeitos, os seguintes anexos:

24.12.1. ANEXO I - Termo de Referência;

24.12.2. ANEXO II - Minuta de Ata de Registro de Preços;

24.12.3. ANEXO III - Minuta de Termo de Contrato;

24.12.4. ANEXO IV - Modelos de Declarações;

---

TEÓFILO JOSÉ BARROSO PEREIRA

Prefeito do Município de Craíbas/AL



## ANEXO I

### TERMO DE REFERÊNCIA

#### 1. DA APRESENTAÇÃO

1.1. Art. 3º O SRP poderá ser adotado nas seguintes hipóteses:

1.1.1. Quando, pelas características do bem ou serviço, houver necessidade de contratações frequentes;

1.1.2. Quando for conveniente a aquisição de bens com previsão de entregas parceladas ou contratação de serviços remunerados por unidade de medida ou em regime de tarefa;

1.1.3. Quando for conveniente a aquisição de bens ou a contratação de serviços para atendimento a mais de 1 (um) órgão ou entidade, ou a programas de governo; ou

1.1.4. Quando, pela natureza do objeto, não for possível definir previamente o quantitativo a ser demandado pela administração.

1.2. A Ata de Registro de Preços, decorrente do registro de preços, é documento vinculativo, obrigacional, com característica de compromisso para futura contratação, em que se registram os preços, fornecedores, órgãos participantes e condições a serem praticadas, conforme as disposições contidas no instrumento convocatório e propostas apresentadas.

1.3. A existência de preços registrados não obriga a Administração a contratar, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições.

#### 2. DO OBJETO

2.1. Registro de preços para futura e eventual aquisição de pneus e câmaras de ar destinados a atender as necessidades do Município de Craíbas/AL, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento:

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT. ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
1.	CÂMARA DE AR 12 16.5. CÂMARA DE AR 12 - 16.5: ARO 16.5 - TR 15 12X16.5 C, PARA APLICAÇÃO EM MINICARREGADEIRA BOB CAT.	UNID.	50	R\$166,40 (Cento e sessenta e seis reais e quarenta centavos)	R\$8.320,00 (Oito mil, trezentos e vinte reais)
2.	CÂMARA DE AR 12.4 24. CÂMARA DE AR 12.4 - 24: ARO 24 TR 218 A, PARA APLICAÇÃO EM RODA DIANTEIRA DE TRATORES AGRICOLAS E SIMILARES.	UNID.	50	R\$273,15 (Duzentos e setenta e três reais e quinze centavos)	R\$13.657,50 (Treze mil, seiscentos e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos)
3.	CÂMARA DE AR 12.5 80 18. CÂMARA DE AR 12.5 80 18: ARO 18 - TR 15 12.5 X 80 X 18 C, PARA APLICAÇÃO EM RODA DIANTEIRA DE RETRO ESCAVADEIRA.	UNID.	50	R\$332,39 (Trezentos e trinta e dois reais e trinta e nove centavos)	R\$16.619,50 (Dezesseis mil, seiscentos e dezenove reais e cinquenta centavos)





4.	CÂMARA DE AR 14.00 24. CÂMARA DE AR 14.00 - 24: ARO 24 TR 179 A, PARA PLICAÇÃO EM MOTO NIVELADORAS.	UNID.	50	R\$523,50 (Quinhentos e vinte e três reais e cinquenta centavos)	R\$26.175,00 (Vinte e seis mil, cento e setenta e cinco reais)
5.	CÂMARA DE AR 17.5 25. CÂMARA DE AR 17.5 - 25: ARO 25 - TR 220 A BICO DE METAL, PARA APLICAÇÃO EM: PÁ CARREGADEIRAS E CAMINHÕES FORA DE ESTRADAS.	UNID.	50	R\$530,28 (Quinhentos e trinta reais e vinte e oito centavos)	R\$26.514,00 (Vinte e seis mil, quinhentos e quatorze reais)
6.	CÂMARA DE AR 18.4 30. CÂMARA DE AR 18.4 - 30: ARO 30 TR 218 A, PARA APLICAÇÃO EM RODA TRASEIRA DE TRATORES AGRICOLAS E SIMILARES.	UNID.	50	R\$541,43 (Quinhentos e quarenta e um reais e quarenta e três centavos)	R\$27.071,50 (Vinte e sete mil, setenta e um reais e cinquenta centavos)
7.	CÂMARA DE AR 19.5 24. CÂMARA DE AR 19.5 - 24: ARO 24 TR 218 A, PARA APLICAÇÃO EM RODA TRASEIRA DE RETRO ESCAVADEIRA.	UNID.	50	R\$397,51 (Trezentos e noventa e sete reais e cinquenta e um centavos)	R\$19.875,50 (Dezenove mil, oitocentos e setenta e cinco reais e cinquenta centavos)
8.	CÂMARA DE AR 750 16. CÂMARA DE AR 750/16 – CÂMARA DE AR PARA PNEUS 750 R 16 QUE POSSUA ALTA RESISTÊNCIA AO CALOR, IDELA COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO (VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA.	UNID.	50	R\$98,66 (Noventa e oito reais e sessenta e seis centavos)	R\$4.933,00 (Quatro mil, novecentos e trinta e três reais)
9.	CÂMARA DE AR 900 20. CÂMARA DE AR 900X20 - CÂMARA DE AR PNEU, MATERIAL DE BORRACHA, APLICAÇÃO TIPO PNEU CONVENCIONAL, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO (VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA)	UNID.	50	R\$143,83 (Cento e quarenta e três reais e oitenta e três centavos)	R\$7.191,50 (Sete mil, cento e noventa e um reais e cinquenta centavos)
10.	<b>PNEU 175/70 R13 82T;</b> PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO, MATERIAL BANDA RODAGEM: BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA, TIPO ESTRUTURA: CARÇAÇA RADIAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM CÂMARA, DIMENSÕES: 175,70 R13, COM CERTIFICADO DO INMETRO, NÃO SERÃO ADMITIDOS PRODUTOS OBJETO DE RECAPAGEM, RECAUCHUTAGEM NEM REMOLDAGEM O PRAZO DE GARANTIA DOS PRODUTOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO DEVERÁ SER DE, NO MÍNIMO, 12 MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA NA PREFEITURA.	UNID.	100	R\$314,10 (Trezentos e quatorze reais e dez centavos)	R\$31.410,00 (Trinta e um mil, quatrocentos e dez reais)
11.	<b>PNEU 175/70 R14 88T</b> PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO, MATERIAL CARÇAÇA: LONA POLIÉSTER, MATERIAL TALÃO: ARAME AÇO, MATERIAL BANDA RODAGEM: BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA, MATERIAL FLANCOS: MISTURA BORRACHA ALTA FLEXIBILIDADE, TIPO ESTRUTURA: CARÇAÇA RADIAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM CÂMARA, 175,70 ARO 14, COM CERTIFICADO DO INMETRO, NÃO SERÃO ADMITIDOS PRODUTOS OBJETO DE RECAPAGEM, RECAUCHUTAGEM NEM REMOLDAGEM O PRAZO DE GARANTIA DOS PRODUTOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO DEVERÁ SER DE, NO MÍNIMO, 12 MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA NA PREFEITURA.	UNID.	100	R\$453,23 (Quatrocentos e cinquenta e três reais e vinte e três centavos)	R\$45.323,00 (Quarenta e cinco mil, trezentos e vinte e três reais)
12. Ampla	PNEU 12-16.5 BOBCAT, PNEU 12-16.5 PARA USO DIANTEIRO E TRASEIRO EM MAQUINA BOBCAT, Nº DE LONAS 10, CLASSIFICAÇÃO R-4. UTILIZAÇÃO: BOBCAT, COM CERTIFICADO DO INMETRO NÃO SERÃO ADMITIDOS PRODUTOS OBJETO DE RECAPAGEM, RECAUCHUTAGEM NEM REMOLDAGEM O PRAZO DE GARANTIA DOS PRODUTOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO DEVERÁ SER DE, NO MÍNIMO, 12 MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA NA PREFEITURA.	UNID.	38	R\$2.021,50 (Dois mil, vinte e um reais e cinquenta centavos)	R\$76.817,00 (Setenta e seis mil, oitocentos e dezessete reais)
13.	PNEU 12-16.5 BOBCAT, PNEU 12-16.5 PARA USO DIANTEIRO E TRASEIRO EM MAQUINA BOBCAT, Nº DE LONAS 10,	UNID.	12	R\$2.021,50 (Dois mil,	R\$24.258,00 (Vinte e quatro





25% Cota ME e EPP	CLASSIFICAÇÃO R-4. UTILIZAÇÃO: BOBCAT, COM CERTIFICADO DO INMETRO NÃO SERÃO ADMITIDOS PRODUTOS OBJETO DE RECAPAGEM, RECAUCHUTAGEM NEM REMOLDAGEM O PRAZO DE GARANTIA DOS PRODUTOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO DEVERÁ SER DE, NO MÍNIMO, 12 MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA NA PREFEITURA.			vinte e um reais e cinquenta centavos)	mil, duzentos e cinquenta e oito reais)
14.	PNEU 12.5/80 R18 12 LONAS. CARACTERÍSTICAS: PARA EIXO LIVRE OU DE TRACÇÃO MODERADA. COM ÍNDICE DE CARGA E VELOCIDADE MÍNIMO.	UNID.	50	R\$1.529,73 (Um mil, quinhentos e vinte e nove reais e setenta e três centavos)	R\$76.486,50 (Setenta e seis mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e cinquenta centavos)
15. Ampla	PNEU 1400-24 (16 LONAS) PNEUS NOVOS PARA MAQUINAS PESADAS, COM NO MÁXIMO 1 ANO DE FABRICAÇÃO DA DATA DO FORNECIMENTO, MATERIAL BANDA RODAGEM BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA, DIMENSÕES 1400 - 24 16 LONAS, PADRÃO DE QUALIDADE GOODYEAR, PIRELLI, FIRESTONE, MICHELIN OU SUPERIOR, COM SELO DE INSPEÇÃO DO INMETRO, GARANTIA DO FABRICANTE DE 48 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO, DESTINADOS A MOTONIVELADORA.	UNID.	38	R\$4.638,42 (Quatro mil, seiscentos e trinta e oito reais e quarenta e dois centavos)	R\$176.259,96 (Cento e setenta e seis mil, duzentos e cinquenta e nove reais e noventa e seis centavos)
16. 25% cota e EPP	PNEU 1400-24 (16 LONAS) PNEUS NOVOS PARA MAQUINAS PESADAS, COM NO MÁXIMO 1 ANO DE FABRICAÇÃO DA DATA DO FORNECIMENTO, MATERIAL BANDA RODAGEM BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA, DIMENSÕES 1400 - 24 16 LONAS, PADRÃO DE QUALIDADE GOODYEAR, PIRELLI, FIRESTONE, MICHELIN OU SUPERIOR, COM SELO DE INSPEÇÃO DO INMETRO, GARANTIA DO FABRICANTE DE 48 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO, DESTINADOS A MOTONIVELADORA.	UNID.	12	R\$4.638,42 (Quatro mil, seiscentos e trinta e oito reais e quarenta e dois centavos)	R\$55.661,04 (Cinquenta e cinco mil, seiscentos e sessenta e um reais e quatro centavos)
17. Ampla	PNEU 17.5-25 16 LONAS W1 E3 L3 MODELO W1 E3 L3, ARO 25, 25 LONAS, CONSTRUÇÃO DIAGONAL, SEM CÂMARA, APLICAÇÃO: TERRA, TIPO DE DESENHO: SIMÉTRICO, LATERAL: LETRAS PRETAS, PRODUTO NOVO, GARANTIA: 5 ANOS CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO COM CERTIFICADO DO INMETRO NÃO SERÃO ADMITIDOS PRODUTOS OBJETO DE RECAPAGEM, RECAUCHUTAGEM NEM REMOLDAGEM O PRAZO DE GARANTIA DOS PRODUTOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO DEVERÁ SER DE, NO MÍNIMO, 12 MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA NA PREFEITURA.	UNID.	30	R\$2.466,33 (Dois mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e trinta e três centavos)	R\$73.989,90 (Setenta e três mil, novecentos e oitenta e nove reais e noventa centavos)
18. 25% cota ME e EPP	PNEU 17.5-25 16 LONAS W1 E3 L3 MODELO W1 E3 L3, ARO 25, 25 LONAS, CONSTRUÇÃO DIAGONAL, SEM CÂMARA, APLICAÇÃO: TERRA, TIPO DE DESENHO: SIMÉTRICO, LATERAL: LETRAS PRETAS, PRODUTO NOVO, GARANTIA: 5 ANOS CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO COM CERTIFICADO DO INMETRO NÃO SERÃO ADMITIDOS PRODUTOS OBJETO DE RECAPAGEM, RECAUCHUTAGEM NEM REMOLDAGEM O PRAZO DE GARANTIA DOS PRODUTOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO DEVERÁ SER DE, NO MÍNIMO, 12 MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA NA PREFEITURA.	UNID.	10	R\$2.466,33 (Dois mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e trinta e três centavos)	R\$24.663,30 (Vinte e quatro mil, seiscentos e sessenta e três reais e trinta centavos)
19.	PNEU 185/60 R15: PNEUS NOVOS PARA VEÍCULOS AUTOMOTIVOS, COM NO MÁXIMO 1 ANO DE FABRICAÇÃO DA DATA DO FORNECIMENTO, MATERIAL BANDA RODAGEM BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA, TIPO ESTRUTURA CARÇAÇA RADIAL SEM CÂMARA, DIMENSÕES 185/R15, PADRÃO DE QUALIDADE GOODYEAR, PIRELLI, FIRESTONE, MICHELIN OU SUPERIOR, COM SELO DE INSPEÇÃO DO INMETRO, GARANTIA DO FABRICANTE DE 48 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.	UNID.	40	R\$391,35 (Trezentos e noventa e um reais e trinta e cinco centavos)	R\$15.654,00 (Quinze mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais)
20.	PNEU 185 65 R- 15. PNEUMATICO PARA AUTOMOVEL LEVE, 185/65R15, 88H - PNEUMATICO PARA AUTOMOVEL LEVE, REFORCADO, DIMENSOES 185/65, ARO 15, CAPACIDADE DE CARGA IC 92H, NOVO (PRIMEIRA VIDA),COM CERTIFICADO	UNID.	40	R\$496,97 (Quatrocentos e noventa e seis reais e	R\$19.878,80 (Dezenove mil, oitocentos e setenta e oito





	COMPULSORIA ETIQUETA INMETRO (VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA), ECONOMIA COMBUSTIVEL MINIMO B, ADERENCIA MINIMO C, RUIDO ROLAMENTO MAXIMO 72 DB.			noventa e sete centavos)	reais e oitenta centavos)
21.	PNEU 19.5-24 PNEUS PARA RETROESCAVADEIRA, TIPO DIAGONAL OU CONVENCIONAL, COM 12 LONAS, PRODUTO NOVO, GARANTIA: 5 ANOS CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO COM CERTIFICADO DO INMETRO NÃO SERÃO ADMITIDOS PRODUTOS OBJETO DE RECAPAGEM, RECAUCHUTAGEM NEM REMOLDAGEM, DE PRIMEIRA LINHA.	UNID.	30	R\$3.714,97 (Três mil, setecentos e quatorz reais e noventa e sete centavos)	R\$111.449,10 (Cento e onze mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e dez centavos)
22.	PNEU 19.5-24 PNEUS PARA RETROESCAVADEIRA, TIPO DIAGONAL OU CONVENCIONAL, COM 12 LONAS, PRODUTO NOVO, GARANTIA: 5 ANOS CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO COM CERTIFICADO DO INMETRO NÃO SERÃO ADMITIDOS PRODUTOS OBJETO DE RECAPAGEM, RECAUCHUTAGEM NEM REMOLDAGEM, DE PRIMEIRA LINHA.	UNID.	10	R\$3.714,97 (Três mil, setecentos e quatorz reais e noventa e sete centavos)	R\$37.149,70 (Trinta e sete mil, cento e quarenta e nove reais e setenta centavos)
23.	PNEU 195/65 R15 - CERTIFICADO PELO INMETRO, PRODUTO NACIONAL, PRODUTO NOVO, NÃO RECONDICIONADO E/OU REMANUFATURADO, COM PADRÃO DE QUALIDADE PIRELLI, GOODYEAR, FIRESTONE, MICHELIN, DEVENDO POSSUIR SELO DE APROVAÇÃO DO INMETRO.	UNID.	50	R\$425,61 (Quatrocentos e vinte e cinco mil, sessenta e um centavos)	R\$21.280,50 (Vinte e um mil, duzentos e oitenta reais e cinquenta centavos)
24.	PNEU 205/65 R15, MEDIDA 205/65R15, LARGURA: 205MM, PERFIL: 65%, ARO 15, DIÂMETRO TOTAL 647.5MM, ÍNDICE DE PESO 94 - 670 KG, 94, ÍNDICE DE VELOCIDADE H - 210 KM/H, RFT = RFT: NÃO, TIPO DE CONSTRUÇÃO: RADIAL, PESO 11.14, EXTRA LOAD: NÃO, PROTETOR DE BORDAS: NÃO, SIDEWAL BWS LETRAS BRANCAS, TIPO DE TERRENO: AT, TIPO DE MONTAGEM SEM CÂMARA, DESENHO: SIMÉTRICO, UTQG 440AB, TREADWEAR 360 72DB TIPO DE TERRENO HT. TRAÇÃO: A, TEMPERATURA: B, GARANTIA: 5 ANOS CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO, PRODUTO DEVE SER NOVO, REFERÊNCIA: SCORPION ATR (PIRELLI); TRAIL-LIFE A/T (CONTINENTAL) COM CERTIFICADO DO INMETRO NÃO SERÃO ADMITIDOS PRODUTOS OBJETO DE RECAPAGEM, RECAUCHUTAGEM NEM REMOLDAGEM O PRAZO DE GARANTIA DOS PRODUTOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO DEVERÁ SER DE, NO MÍNIMO, 12 MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA NA PREFEITURA.	UNID.	40	R\$562,00 (Quinhentos e sessenta e dois reais)	R\$22.480,00 (Vinte e dois mil, quatrocentos e oitenta reais)
25.	PNEU 215/75 R17.5 MISTO PNEUS NOVOS PARA VEÍCULOS AUTOMOTIVOS, COM NO MÁXIMO 1 ANO DE FABRICAÇÃO DA DATA DO FORNECIMENTO, MATERIAL BANDA RODAGEM BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA, TIPO ESTRUTURA CARÇA RADIAL SEM CÂMARA, DIMENSÕES 215/75 R17.5 MISTO, PADRÃO DE QUALIDADE GOODYEAR, PIRELLI, FIRESTONE, MICHELIN OU SUPERIOR, COM SELO DE INSPEÇÃO DO INMETRO, GARANTIA DO FABRICANTE DE 48 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO, DESTINADOS VEÍCULOS MICRO-ÔNIBUS VOLARE V8, MICROÔNIBUS IVECO CITY CLASS, FORD CARGO.	UNID.	60	R\$948,50 (Novecentos e quarenta e oito reais e cinquenta centavos)	R\$56.910,00 (Cinquenta e seis mil, novecentos e dez reais)
26. Ampla	PNEU 23.1-26 12 LONAS, NOVO SEM CAMARA, PARA USO NO ROLO COMPACTADOR. INDICE DE CARGA E VELOCIDADE 12. INDICE DE CARGA 3.615KG DIAMETRO EXTERNO 1.605MM CIRCUNFERENCIA DELE ROLAMENTO 4790MM SELO DE APROVADO INMETRO, ETIQUETA CONFORME PORTARIA INMETRO 544/2012 PRAZO DE GARANTIA MINIMO DE 5 ANOS. (PNEU NOVO NÃO REMANUFATURADO NÃO RECAUCHUTADO E NAO REMOLDADO). REFERENCIA: PIRELLI, FIRESTOINE, BRIGESTONE, GOODYEAR OU SIMILAR.	UNID.	38	R\$6.599,00 (Seis mil, quinhentos e noventa e nove reais)	R\$250.762,00 (Duzentos e cinquenta mil, setecentos e sessenta e dois reais)
27. 25% cota	PNEU 23.1-26 12 LONAS, NOVO SEM CAMARA, PARA USO NO ROLO COMPACTADOR. INDICE DE CARGA E VELOCIDADE 12. INDICE DE CARGA 3.615KG DIAMETRO EXTERNO 1.605MM CIRCUNFERENCIA DELE ROLAMENTO 4790MM SELO DE APROVADO INMETRO, ETIQUETA CONFORME	UNID.	12	R\$6.599,00 (Seis mil, quinhentos e noventa e nove reais)	R\$79.188,00 (Setenta e nove mil, cento e oitenta e oito reais)



ME e EPP	PORTARIA INMETRO 544/2012 PRAZO DE GARANTIA MINIMO DE 5 ANOS. (PNEU NOVO NÃO REMANUFATURADO NÃO RECAUCHUTADO E NAO REMOLDADO). REFERENCIA: PIRELLI, FIRESTONE, BRIGESTONE, GOODYEAR OU SIMILAR.				
28.	PNEU 265/60R16 PNEU 265/60 R16 - PNEUMÁTICO PARA UTILITÁRIOS; CONSTRUÇÃO RADIAL NORMAL; DIMENSÕES 265/60 ARO 16; NOVO PRIMEIRA VIDA COM CERTIFICADO COMPULSÓRIA INMETRO (VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA); ATENDA A NORMA ABNT NBR 15296/2005 NO MÁXIMO 6 MESES DE FABRICAÇÃO, RENDIMENTO 400 (TREADWEAR), TRAÇÃO AA, COM ÍNDICE DE TEMPERATURA A PRIMEIRA LINHA. (PNEU NAO EXISTE OPÇCAO 235/60R16).	UNID.	40	R\$569,33 (Quinhentos e sessenta e nove reais e trinta e três centavos)	R\$22.773,20 (Vinte e dois mil, setecentos e setenta e três reais e vinte centavos)
29.	PNEU 265 70 R-16. PNEU 265/70 R16 - PNEUMÁTICO PARA UTILITÁRIOS; CONSTRUÇÃO RADIAL NORMAL; DIMENSÕES 265/70 ARO 16; NOVO PRIMEIRA VIDA COM CERTIFICADO COMPULSÓRIA INMETRO (VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA); ATENDA A NORMA ABNT NBR 15296/2005 NO MÁXIMO 6 MESES DE FABRICAÇÃO, RENDIMENTO 500 (TREADWEAR), TRAÇÃO AA, COM ÍNDICE DE TEMPERATURA A PRIMEIRA LINHA.	UNID.	40	R\$1.313,82 (Um mil, trezentos e treze reais e oitenta e dois centavos)	R\$52.552,80 (Cinquenta e dois mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e oitenta centavos)
30. Ampla	PNEU 275 80 R- 22.5 MISTO. PNEU 275/80 R22,5 – MISTO, CAT. "G" PNEU PNEUMÁTICO PARA CAMINHÃO, ÔNIBUS E SEUS REBOCADOS, MATERIAL CARÇAÇA LONA POLIÉSTER, MATERIAL TALÃO ARAMEAÇO, MATERIAL BANDA RODAGEM, NOVO (PRIMEIRA VIDA), COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO (VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA).	UNID.	90	R\$2.695,17 (Dois mil, seiscentos e noventa e cinco reais e dezessete centavos)	R\$242.565,30 (Duzentos e quarenta e dois mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e trinta centavos)
31. 25% cota ME e EPP	PNEU 275 80 R- 22.5 MISTO. PNEU 275/80 R22,5 – MISTO, CAT. "G" PNEU PNEUMÁTICO PARA CAMINHÃO, ÔNIBUS E SEUS REBOCADOS, MATERIAL CARÇAÇA LONA POLIÉSTER, MATERIAL TALÃO ARAMEAÇO, MATERIAL BANDA RODAGEM, NOVO (PRIMEIRA VIDA), COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO (VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA).	UNID.	30	R\$2.695,17 (Dois mil, seiscentos e noventa e cinco reais e dezessete centavos)	R\$80.855,10 (Oitenta mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e dez centavos)
32.	PNEU 900 -20. PNEU 900X20 – MISTO RADIAL, PNEU, PNEUMÁTICO PARA CAMINHÃO, ÔNIBUS E SEUS REBOCADOS, DIMENSÕES 900X20, IC 140/137, COD.VEL. "J", MISTO, CONSTRUÇÃO DIAGONAL, ARO 20, 16 LONAS, NOVO (PRIMEIRA VIDA), COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO (VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA).	UNID.	30	R\$1.356,37 (Um mil, trezentos e cinquenta e seis reais e sete centavos)	R\$40.691,10 (Quarenta mil, seiscentos e noventa e um reais e dez centavos)
33.	PNEU 900/20 BORRACHUDO 140/137 14L. PNEU 900X20 – BORRACHUDO 140/137, PNEU, PNEUMÁTICO PARA CAMINHÃO, ÔNIBUS E SEUS REBOCADOS, DIMENSÕES 900X20, IC 140/137, COD.VEL. "J" CONSTRUÇÃO DIAGONAL, ARO 20, 14 LONAS, NOVO (PRIMEIRA VIDA), COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO (VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA).	UNID.	23	R\$3.215,43 (Três mil, duzentos e quinze reais e quarenta e três centavos)	R\$73.954,89 (Setenta e três mil, novecentos e cinquenta e quatro reais e nove centavos)
34.	PNEU 900/20 BORRACHUDO 140/137 14L. PNEU 900X20 – BORRACHUDO 140/137, PNEU, PNEUMÁTICO PARA CAMINHÃO, ÔNIBUS E SEUS REBOCADOS, DIMENSÕES 900X20, IC 140/137, COD.VEL. "J" CONSTRUÇÃO DIAGONAL, ARO 20, 14 LONAS, NOVO (PRIMEIRA VIDA), COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO (VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA).	UNID.	7	R\$3.215,43 (Três mil, duzentos e quinze reais e quarenta e três centavos)	R\$22.508,01 (Vinte e dois mil, quinhentos e oito reais e um centavo)
35.	PNEU AMBULÂNCIA MASTER 225 65 R -16. PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO - PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO DIMENSÕES 1: 225/65 R16, MATERIAL BANDA RODAGEM: BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA.	UNID.	24	R\$613,96 (Seiscentos e treze reais e noventa e seis centavos)	R\$14.735,04 (Quatorze mil, setecentos e trinta e cinco reais e quatro centavos)
36.	PNEU KOMBI 185 R-14. TAMANHO: 185/R14. MODELO: FSR-01 ÍNDICE DE CARGA: 102 - 850 KG; ÍNDICE DE VELOCIDADE: Q - 160 KM/H; GARANTIA: 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO, A PARTIR DA DATA DE COMPRA; PESO DO	UNID.	15	R\$497,42 (Quatrocentos e noventa e sete reais e	R\$7.461,30 (Sete mil, quatrocentos e sessenta e um







	PNEU: 9,11; CERTIFICADO DO INMETRO: TUV 20.0361.			quarenta e dois centavos)	reais e trinta centavos)
37.	PNEU MICROONIBUS SPRINTER 195 75 R- 16. PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM CÂMARA 195 X 75 / R16, MATERIAL CARÇAÇA: LONA POLIÉSTER, MATERIAL TALÃO: ARAME AÇO, MATERIAL BANDA RODAGEM: BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA, MATERIAL FLANCOS: MISTURA BORRACHA ALTA FLEXIBILIDADE.	UNID.	15	R\$1.011,79 (Um mil, onze reais e setenta e nove centavos)	R\$15.176,85 (Quinze mil, cento e setenta e seis reais e oitenta e cinco centavos)
38.	PNEU MOTO 110/90 R17 TRASEIRO. PNEU DE MOTOCICLETA TRASEIRO, NOVO, PRIMEIRA VIDA, SEM CÂMARA, MATERIAL BANDA RODAGEM BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA, PARA USO MISTO, DIMENSÕES 110/90 R17, ARO 17 , ÍNDICE DE CARGA 49, CÓDIGO DE VELOCIDADE "L", COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA DO INMETRO (VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA).	UNID.	40	R\$321,43 (Trezentos e vinte e um reais e quarenta e três centavos)	R\$12.857,20 (Doze mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e vinte centavos)
39.	PNEU MOTO 90/90 R19 DIANTEIRO. PNEU DE MOTOCICLETA DIANTEIRO, DIRECIONAL, NOVO, PRIMEIRA VIDA, SEM CÂMARA, MATERIAL BANDA RODAGEM BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA, PARA USO MISTO, DIMENSÕES 90/90 R19 ARO 19 , ÍNDICE DE CARGA 33, CÓDIGO DE VELOCIDADE "L", COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA DO INMETRO(VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA).	UNID.	50	R\$315,75 (Trezentos e quinze reais e setenta e cinco centavos)	R\$15.787,50 (Quinze mil, setecentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos)
40.	PNEUS (TRATOR 12.4-24 DIANTEIRO) PNEU 12.4-24, PNEU AGRÍCOLA, CAPACIDADE DE CARGA: 10 PR, CARGA MÁXIMA (KG): 1615, PRESSÃO (LBS/POL2): 40, VELOCIDADE MÁXIMA (KM/H): 32, ARO: 24, CÂMARA: 12.4-24, LARGURA DA SEÇÃO SEM CARGA (MM): 333,7, DIÂMETRO EXTERNO (MM): 1121, COM 5 ANOS DE GARANTIA.	UNID.	40	R\$1.952,83 (Um mil, noventa e cinquenta e dois reais e oitenta e três centavos)	R\$78.113,20 (Setenta e oito mil, cento e treze reais e vinte centavos)
41.	PNEUS MOTO POP 60 100 R17. PNEU DE MOTOCICLETA DIANTEIRO, DIRECIONAL, NOVO, PRIMEIRA VIDA, SEM CÂMARA, MATERIAL BANDA RODAGEM BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA, PARA USO MISTO, DIMENSÕES 60/100-17, ARO 17 , ÍNDICE DE CARGA 33, CÓDIGO DE VELOCIDADE "L", COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA DO INMETRO (VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA).	UNID.	40	R\$172,18 (Cento e setenta e dois reais e dezoito centavos)	R\$6.887,20 (Seis mil, oitocentos e oitenta e sete reais e vinte centavos)
42.	PNEUS MOTO POP 80 100 R14. PNEU DE MOTOCICLETA TRASEIRO, NOVO, PRIMEIRA VIDA, SEM CÂMARA, MATERIAL BANDA RODAGEM BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA, PARA USO MISTO, DIMENSÕES 80/100-14, ARO 14 , ÍNDICE DE CARGA 49, CÓDIGO DE VELOCIDADE "L", COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA DO INMETRO (VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA).	UNID.	30	R\$189,59 (Cento e oitenta e nove reais e cinquenta e nove centavos)	R\$5.687,70 (Cinco mil, seiscentos e oitenta e sete reais e setenta centavos)
43.	PROTETOR DE C. 14.00 24. PROTETOR DE CÂMARA DE AR 14.00 - 24: ARO 24, PARA APLICAÇÃO EM MOTO NIVELADORA.	UNID.	30	R\$137,38 (Cento e trinta e sete reais e trinta e oito centavos)	R\$4.121,40 (Quatro mil, cento e vinte e um reais e quarenta centavos)
44.	PROTETOR DE C. 17.5 25. PROTETOR DE CÂMARA DE AR 17.5 - 25: ARO 25 DIMENSÕES: DE 38 A 40 CM DE LARGURA - PESO 7.260 KG, COMPATIVEL A 17.5-25 E 20.5-25.	UNID.	30	R\$271,45 (Duzentos e setenta e um reais e quarenta e cinco centavos)	R\$8.143,50 (Oito mil, cento e quarenta e três reais e cinquenta centavos)
45.	PROTETOR DE C. 19.5 24.	UNID.	30	R\$98,35 (Noventa e oito reais e trinta e cinco centavos)	R\$2.950,00 (Dois mil, novecentos e cinquenta centavos)
46.	PROTETOR DE C. 750X16. PROTETOR DE CÂMARA DE AR 750-16: ARO 16 GA FLEX, DIMENSÕES: LARGURA 180MM - ESPESSURA 4MM - PESO 1.074 KGS.	UNID.	30	R\$61,43 (Sessenta e um reais e quarenta e três centavos)	R\$1.842,90 (Um mil, oitocentos e quarenta e dois reais e noventa centavos)
47.	PROTETOR DE C. 900X20. PROTETOR DE CÂMARA DE AR 900 - 20: ARO 20 G.A FLEX 21CM - 210MM DE LARGURA,	UNID.	30	R\$56,54 (Cinquenta e	R\$1.696,20 (Um mil,





	APLICAÇÃO EM CAMINHÕES E ÔNIBUS.			seis reais e cinquenta e quatro centavos)	seiscentos e noventa e seis reais e vinte centavos)
48.	PNEU 175/65 R14 - RADIAL PARA TRÁFEGO EM PERCUSO MISTOS E ASFALTO E TERRA DE SIMILIAR A MARCA PIRELLI/ GOODYEAR/ BRIFGESTONE.	UNID	60	R\$421,24 (Quatrocentos e vinte e um reais e vinte e quatro centavos)	R\$25.274,40 (Vinte e cinco mil, duzentos e setenta e quatro reais e quarenta centavos)
49.	PNEU 185/65 R14 - RADIAL PARA TRÁFEGO EM PERCUSO MISTOS E ASFALTO E TERRA DE SIMILIAR A MARCA PIRELLI/ GOODYEAR/ BRIFGESTONE.	UNID	50	R\$418,33 (Quatrocentos e dezoito reais e trinta e três centavos)	R\$20.916,50 (Vinte mil, novecentos e dezesseis reais e cinquenta centavos)
50.	PNEU 185/70 R14 - RADIAL PARA TRÁFEGO EM PERCUSO MISTOS E ASFALTO E TERRA DE SIMILIAR A MARCA PIRELLI/ GOODYEAR/ BRIFGESTONE.	UNID	50	R\$430,70 (Quatrocentos e trinta reais e setenta centavos)	R\$21.535,00 (Vinte e um mil, quinhentos e trinta e cinco reais)
51.	PNEU 215/75 R17.5 TRAÇÃO (TRASEIRO) - RADIAL PARA TRÁFEGO EM PERCUSO MISTOS E ASFALTO E TERRA DE SIMILIAR A MARCA PIRELLI/ GOODYEAR/ BRIFGESTONE.	UNID	60	R\$954,52 (Novecentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e dois centavos)	R\$57.271,20 (Cinquenta e sete mil, duzentos e setenta e um reais e vinte centavos)
52.	PNEU 215/75 R17.5 DIRECIONAL (DIANTEIRO) - RADIAL PARA TRÁFEGO EM PERCUSO MISTOS E ASFALTO E TERRA DE SIMILIAR A MARCA PIRELLI/ GOODYEAR/ BRIFGESTONE.	UNID	60	R\$989,68 (Novecentos e oitenta e nove reais e sessenta e oito centavos)	R\$59.380,80 (Cinquenta e nove mil, trezentos e oitenta reais e oitenta centavos)
53.	PNEU 222/65 R16 - RADIAL PARA TRÁFEGO EM PERCUSO MISTOS E ASFALTO E TERRA DE SIMILIAR A MARCA PIRELLI/ GOODYEAR/ BRIFGESTONE.	UNID	60	R\$950,32 (Novecentos e cinquenta reais e trinta e dois centavos)	R\$57.019,20 (Cinquenta e sete mil, dezenove reais e vinte centavos)
54. Ampla	PNEU 245/65 R16 C - RADIAL PARA TRÁFEGO EM PERCUSO MISTOS E ASFALTO E TERRA DE SIMILIAR A MARCA PIRELLI/ GOODYEAR/ BRIFGESTONE.	UNID	45	R\$1.368,05 (Um mil, trezentos e sessenta e oito reais e cinco centavos)	R\$61.562,25 (Sessenta e um mil, quinhentos e sessenta e dois reais e vinte e cinco centavos)
55. 25% cota ME e EPP	PNEU 245/65 R16 C - RADIAL PARA TRÁFEGO EM PERCUSO MISTOS E ASFALTO E TERRA DE SIMILIAR A MARCA PIRELLI/ GOODYEAR/ BRIFGESTONE.	UNID	15	R\$1.368,05 (Um mil, trezentos e sessenta e oito reais e cinco centavos)	R\$20.520,75 (Vinte mil, quinhentos e vinte reais e setenta e cinco centavos)
56.	PNEU 245/70 R16 - RADIAL PARA TRÁFEGO EM PERCUSO MISTOS E ASFALTO E TERRA DE SIMILIAR A MARCA PIRELLI/ GOODYEAR/ BRIFGESTONE.	UNID	60	R\$975,54 (Novecentos e setenta e cinco reais e cinquenta e quatro centavos)	R\$58.532,40 (Cinquenta e oito mil, quinhentos e trinta e dois reais e quarenta centavos)
57. Ampla	PNEU 275/80 R22.5 TRAÇÃO (TRASEIRO) - RADIAL PARA TRÁFEGO EM PERCUSO MISTOS E ASFALTO E TERRA DE SIMILIAR A MARCA PIRELLI/ GOODYEAR/ BRIFGESTONE.	UNID	90	R\$2.420,23 (Dois mil, quatrocentos e vinte reais e vinte e três centavos)	R\$217.820,70 (Duzentos e dezessete mil, oitocentos e vinte reais e setenta centavos)
58. 25% cota ME e EPP	PNEU 275/80 R22.5 TRAÇÃO (TRASEIRO) - RADIAL PARA TRÁFEGO EM PERCUSO MISTOS E ASFALTO E TERRA DE SIMILIAR A MARCA PIRELLI/ GOODYEAR/ BRIFGESTONE	UNID	30	R\$2.420,23 (Dois mil, quatrocentos e vinte reais e vinte e três centavos)	R\$72.606,90 (Setenta e dois mil, seiscentos e seis reais e noventa centavos)







59. Ampla	PNEU 275/80 R22.5 DIRECIONAL (DIANTEIRO) - RADIAL PARA TRÁFEGO EM PERCUSO MISTOS E ASFALTO E TERRA DE SIMILIAR A MARCA PIRELLI/ GOODYEAR/ BRIFGESTONE.	UNID	90	R\$2.420,23 (Dois mil, quatrocentos e vinte reais e vinte e três centavos)	R\$217.820,70 (Duzentos e dezessete mil, oitocentos e vinte reais e setenta centavos)
60. 25% cota ME e EPP	PNEU 275/80 R22.5 DIRECIONAL (DIANTEIRO) - RADIAL PARA TRÁFEGO EM PERCUSO MISTOS E ASFALTO E TERRA DE SIMILIAR A MARCA PIRELLI/ GOODYEAR/ BRIFGESTONE.	UNID	30	R\$2.420,23 (Dois mil, quatrocentos e vinte reais e vinte e três centavos)	R\$72.606,90 (Setenta e dois mil, seiscentos e seis reais e noventa centavos)
61. Ampla	PNEU 295/80 R22.5 TRAÇÃO (TRASEIRO) - RADIAL PARA TRÁFEGO EM PERCUSO MISTOS E ASFALTO E TERRA DE SIMILIAR A MARCA PIRELLI/ GOODYEAR/ BRIFGESTONE.	UNID	60	R\$1.927,51 (Um mil, novecentos e vinte e sete reais e cinquenta e um centavos)	R\$115.650,60 (Cento e quinze mil, seiscentos e cinquenta reais e sessenta centavos)
62. 25% cota ME e EPP	PNEU 295/80 R22.5 TRAÇÃO (TRASEIRO) - RADIAL PARA TRÁFEGO EM PERCUSO MISTOS E ASFALTO E TERRA DE SIMILIAR A MARCA PIRELLI/ GOODYEAR/ BRIFGESTONE.	UNID	20	R\$1.927,51 (Um mil, novecentos e vinte e sete reais e cinquenta e um centavos)	R\$38.550,20 (Trinta e oito mil, quinhentos e cinquenta reais e vinte centavos)
63.	PNEU 295/80 R22.5 DIRECIONAL (DIANTEIRO) - RADIAL PARA TRÁFEGO EM PERCUSO MISTOS E ASFALTO E TERRA DE SIMILIAR A MARCA PIRELLI/ GOODYEAR/ BRIFGESTONE.	UNID	80	R\$896,33 (Oitocentos e noventa e seis reais e trinta e três centavos)	R\$71.706,40 (Setenta e um mil, setecentos e seis reais e quarenta centavos)
64. Ampla	PNEU 1000/20 TRAÇÃO (TRASEIRO) - (BORRACHUDO) 16 LONAS - RADIAL PARA TRÁFEGO EM PERCUSO MISTOS E ASFALTO E TERRA DE SIMILIAR A MARCA PIRELLI/ GOODYEAR/ BRIFGESTONE.	UNID	75	R\$2.443,17 (Dois mil, quatrocentos e quarenta e três reais e dezessete centavos)	R\$183.237,75 (Cento e oitenta e três mil, duzentos e trinta e sete reais e setenta e cinco centavos)
65. 25% cota ME e EPP	PNEU 1000/20 TRAÇÃO (TRASEIRO) - (BORRACHUDO) 16 LONAS - RADIAL PARA TRÁFEGO EM PERCUSO MISTOS E ASFALTO E TERRA DE SIMILIAR A MARCA PIRELLI/ GOODYEAR/ BRIFGESTONE.	UNID	25	R\$2.443,17 (Dois mil, quatrocentos e quarenta e três reais e dezessete centavos)	R\$61.079,25 (Sessenta e um mil, setenta e nove reais e vinte e cinco centavos)
66. Ampla	PNEU 1000/20 (BORRACHUDO) - DIRECIONAL (DIANTEIRO) 16 LONAS - RADIAL PARA TRÁFEGO EM PERCUSO MISTOS E ASFALTO E TERRA DE SIMILIAR A MARCA PIRELLI/ GOODYEAR/ BRIFGESTONE.	UNID	75	R\$818,00 (Oitocentos e dezoito reais)	R\$61.350,00 (Sessenta e um mil, trezentos e cinquenta reais)
67. 25% cota ME e EPP	PNEU 1000/20 (BORRACHUDO) - DIRECIONAL (DIANTEIRO) 16 LONAS - RADIAL PARA TRÁFEGO EM PERCUSO MISTOS E ASFALTO E TERRA DE SIMILIAR A MARCA PIRELLI/ GOODYEAR/ BRIFGESTONE.	UNID	25	R\$818,00 (Oitocentos e dezoito reais)	R\$20.450,00 (Vinte mil, quatrocentos e cinquenta reais)
68. Ampla	PNEU 16.9 X 24 - RADIAL PARA TRÁFEGO EM PERCUSO MISTOS E ASFALTO E TERRA DE SIMILIAR A MARCA PIRELLI/ GOODYEAR/ BRIFGESTONE.	UNID	38	R\$3.247,69 (Três mil, duzentos e quarenta e sete reais e sessenta e nove centavos)	R\$123.412,22 (Cento e vinte e três mil, quatrocentos e doze reais e vinte e dois centavos)
69. 25% cota ME e EPP	PNEU 16.9 X 24 - RADIAL PARA TRÁFEGO EM PERCUSO MISTOS E ASFALTO E TERRA DE SIMILIAR A MARCA PIRELLI/ GOODYEAR/ BRIFGESTONE.	UNID	12	R\$3.247,69 (Três mil, duzentos e quarenta e sete reais e sessenta e nove centavos)	R\$38.972,28 (Trinta e oito mil, novecentos e setenta e dois reais e vinte e oito centavos)
70. Ampla	PNEU 18.4/30 16 LONAS - RADIAL PARA TRÁFEGO EM PERCUSO MISTOS E ASFALTO E TERRA DE SIMILIAR A MARCA PIRELLI/ GOODYEAR/ BRIFGESTONE.	UNID	23	R\$5.484,63 (Cinco mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e	R\$126.146,49 (Cento e vinte e seis mil, cento e quarenta e seis reais e quarenta





				sessenta e três centavos)	e nove centavos)
71. 25% cota ME e EPP	PNEU 18.4/30 16 LONAS - RADIAL PARA TRÁFEGO EM PERCUSO MISTOS E ASFALTO E TERRA DE SIMILIAR A MARCA PIRELLI/ GOODYEAR/ BRIFGESTONE.	UNID	7	R\$5.484,63 (Cinco mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e sessenta e três centavos)	R\$38.392,41 (Trinta e oito mil, trezentos e noventa e dois reais e quarenta e um centavos)
72. Ampla	PNEU 18.4/34 12 LONAS	UNID	23	R\$5.085,00 (Cinco mil e oitenta e cinco reais)	R\$116.955,00 (Cento e dezesseis mil, novecentos e cinquenta e cinco reais)
73. 25% cota ME e EPP	PNEU 18.4/34 12 LONAS	UNID	7	R\$5.085,00 (Cinco mil e oitenta e cinco reais)	R\$35.595,00 (Trinta e cinco mil, quinhentos e noventa e cinco reais)
74.	PNEU 7.50/16 -16 LONAS - RADIAL PARA TRÁFEGO EM PERCUSO MISTOS E ASFALTO E TERRA DE SIMILIAR A MARCA PIRELLI/ GOODYEAR/ BRIFGESTONE.	UNID	30	R\$751,86 (Setecentos e cinquenta e um reais e seis centavos)	R\$22.555,80 (Vinte e dois mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e oitenta centavos)
75.	PNEU PARA MOTO 110/90 R17 DIANTEIRA 16 LONAS - RADIAL PARA TRÁFEGO EM PERCUSO MISTOS E ASFALTO E TERRA DE SIMILIAR A MARCA PIRELLI/ GOODYEAR/ BRIFGESTONE.	UNID	40	R\$380,75 (Trezentos e oitenta reais e setenta e cinco centavos)	R\$15.230,00 (Quinze mil, duzentos e trinta reais)
76.	PNEU PARA MOTO 90/90 R19 DIANTEIRA 16 LONAS - RADIAL PARA TRÁFEGO EM PERCUSO MISTOS E ASFALTO E TERRA DE SIMILIAR A MARCA PIRELLI/ GOODYEAR/ BRIFGESTONE.	UNID	40	R\$303,50 (Trezentos e três reais e cinquenta centavos)	R\$12.140,00 (Doze mil, cento e quarenta reais)
77.	PROTETOR DE PNEU 1.000X20	UNID	40	R\$97,83 (Noventa e sete reais e oitenta e três centavos)	R\$3.913,20 (Três mil, novecentos e treze reais e vinte centavos)
78.	PROTETOR DE PNEU 1.400X24	UNID	40	R\$84,00 (Oitenta e quatro reais)	R\$3.360,00 (Três mil, trezentos e sessenta reais)
79.	CÂMARA DE AR 17.5X25	UNID	40	R\$309,33 (Trezentos e nove reais e trinta e três centavos)	R\$12.373,20 (Doze mil, trezentos e setenta e três reais e vinte centavos)
80.	CÂMARA DE AR 18.4X34	UNID	40	R\$286,67 (Duzentos e oitenta e seis reais e sessenta e sete centavos)	R\$11.466,80 (Onze mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e oitenta centavos)
81.	CÂMARA DE AR 12.5X80 R18	UNID	40	R\$235,66 (Duzentos e trinta e cinco reais e sessenta e seis centavos)	R\$9.426,40 (Nove mil, quatrocentos e vinte e seis reais e quarenta centavos)
82.	CÂMARA DE AR 750X16	UNID	50	R\$59,65 (Cinquenta e nove reais e sessenta e cinco centavos)	R\$2.982,50 (Dois mil, novecentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos)





83.	CÂMARA DE AR PARA MOTO 110X90 R17	UNID	50	R\$83,37 (Oitenta e três reais e trinta e sete centavos)	R\$4.168,50 (Quatro mil, cento e sessenta e oito reais e cinquenta centavos)
84.	CÂMARA DE AR PARA MOTO 90X90 R19	UNID	50	R\$76,62 (Setenta e seis reais e sessenta e dois centavos)	R\$3.831,00 (Três mil, oitocentos e trinta e um reais)
85.	CÂMARA DE AR R13	UNID	60	R\$58,21 (Cinquenta e oito reais e vinte e um centavos)	R\$3.492,60 (Três mil, quatrocentos e noventa e dois reais e sessenta centavos)
86.	CÂMARA DE AR R14	UNID	60	R\$59,48 (Cinquenta e nove reais e quarenta e oito centavos)	R\$3.568,80 (Três mil, quinhentos e sessenta e oito reais e oitenta centavos)
87.	CÂMARA DE AR 1.000X20	UNID	70	R\$244,00 (Duzentos e quarenta e quatro reais)	R\$17.080,00 (Dezessete mil e oitenta reais)
88.	CÂMARA DE AR 1.400X24	UNID	60	R\$396,40 (Trezentos e noventa e seis reais e quarenta centavos)	R\$23.784,00 (Vinte e três mil, setecentos e oitenta e quatro reais)
89.	PNEU 275 65 R-18. PNEU 275/65 R18 - PNEUMÁTICO PARA UTILITÁRIOS; CONSTRUÇÃO RADIAL NORMAL; DIMENSÕES 275/65 ARO 18; NOVO PRIMEIRA VIDA COM CERTIFICADO COMPULSÓRIA INMETRO (VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA); ATENDA A NORMA ABNT NBR 15296/2005 NO MÁXIMO 6 MESES DE FABRICAÇÃO, RENDIMENTO 500 (TREADWEAR), TRAÇÃO AA, COM ÍNDICE DE TEMPERATURA A PRIMEIRA LINHA.	UNID	30	R\$1.233,50 (Um mil, duzentos e trinta e três reais e cinquenta centavos)	R\$37.005,00 (Trinta e sete mil e cinco reais)
VALOR TOTAL ESTIMADO				R\$4.242.082,29 (Quatro milhões, duzentos e quarenta e dois mil, oitenta e dois reais e vinte e nove centavos)r	

### 3. DA JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO

3.1. A futura e eventual aquisição de pneus se faz necessário para garantir o bem-estar dos servidores e usuários dos serviços oferecidos por este município, repondo aqueles hora em uso, já bastante desgastados pelo tempo, colocando em risco os funcionários que trabalham e são transportados nos mesmos.

3.2. Justifica-se a presente aquisição por diversas razões, dentre as quais pode ser destacada a necessidade de se realizar a manutenção preventiva e corretiva dos veículos da frota da Prefeitura Municipal de Craíbas/AL, substituindo assim, os itens que necessitarem serem trocados.

3.3. Ressalta-se que manter os veículos da Frota Municipal, em perfeito estado de conservação e em condições de uso, visando assim um melhor desempenho e segurança nos trabalhos executados.

3.4. Justifica-se ainda pelo fato de que os veículos da frota trafegam constantemente em estradas rurais com condições adversas, o que ocasiona o desgaste dos pneus e a sujeição à perda total do pneu de forma imprevisível, sendo necessário a aquisição de novos pneus e câmaras de ar..



#### 4. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS

4.1. A natureza do objeto a ser contratado é comum nos termos do Inciso II, do Art.3º, do Decreto Federal nº.10.024/2019.

#### 5. DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

5.1. Dentre outros, são documentos de habilitação compatíveis com as peculiaridades do objeto da licitação:

5.1.1. Atestado fornecido por pessoas jurídicas de direito público ou privado que, comprovando aptidão para o fornecimento de bens em características, quantidades e prazos compatíveis com o objeto da licitação, digam respeito a contratos executados.

#### 6. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

6.1. O prazo de entrega dos bens é de 05 (cinco) corridos dias, contados do recebimento da Ordem de Fornecimento, em remessa única, na Prefeitura Municipal de Craíbas/AL. Horário e dia para entrega: dias úteis, das 08 às 13 horas.

6.2. Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de 05 (cinco) dias úteis, pelo (a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência.

6.3. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência, devendo ser substituídos no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

6.4. Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 10 (dez) dias úteis, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

6.4.1. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

6.5. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

#### 7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

7.1. São obrigações da Contratante:

7.1.1. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;



- 7.1.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;
- 7.1.3. Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;
- 7.1.4. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;
- 7.1.5. Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos.
- 7.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

## 8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

- 8.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:
- 8.1.1. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;
- 8.1.1.1. O objeto deve estar acompanhado do manual do usuário, com uma versão em português e da relação da rede de assistência técnica autorizada;
- 8.1.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
- 8.1.3. Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;
- 8.1.4. Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- 8.1.5. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- 8.1.6. Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

## 9. DA SUBCONTRATAÇÃO

- 9.1. Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.



## 10. ALTERAÇÃO SUBJETIVA

10.1. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

## 11. DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

11.1. A Prefeitura Municipal de Craíbas desempenhará as funções do Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços, cabendo-lhe a prática de todos os atos de controle e administração, inclusive:

11.1.1. Providenciar a assinatura da Ata de Registro de Preços e o encaminhamento de sua cópia aos órgãos ou entidades participantes;

11.1.2. Conduzir eventuais renegociações dos preços registrados e, em sendo o caso, revogar a Ata de Registro de Preços;

11.1.3. Aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços;

11.1.4. Anuir à utilização da Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, por Órgão Não Participante;

11.1.5. Autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para o Órgão Não Participante efetivar a aquisição ou contratação solicitada, respeitado o prazo de vigência da Ata de Registro de Preços;

11.1.6. Formalizar o cancelamento do registro do fornecedor.

## 12. DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

12.1. Nos termos do art. 67 da Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

12.1.1. O recebimento de material de valor superior a R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 03 (três) membros, designados pela autoridade competente.

12.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.3. O representante da Administração anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas





ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

### 13. DO PAGAMENTO

13.1. O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pela Contratada.

13.1.1. Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 24 da Lei 8.666, de 1993, deverão ser efetuados no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, contados da data da apresentação da Nota Fiscal ou Fatura, nos termos do art. 5º, § 3º, da Lei nº 8.666, de 1993.

13.2. Considera-se ocorrido o recebimento da Nota Fiscal ou Fatura no momento em que o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato.

13.3. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou Fatura ou dos documentos pertinentes à contratação ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

13.4. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

13.5. Antes da emissão de Nota de Empenho e a cada pagamento à Contratada, será realizada consulta para verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital por ele abrangidas ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada nos arts. 28, 29 e 31 da Lei nº 8.666, de 1993.

13.5.1. Na mesma oportunidade, a Administração realizará à Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica do Tribunal de Contas da União e ao Cadastro das Empresas Inidôneas, Suspensas e Impedidas do Estado de Alagoas – CEIS para identificar eventual proibição de contratar com o Poder Público.

13.6. Constatando-se a situação de irregularidade da Contratada, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 10 (dez) dias, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa.

13.6.1. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a Contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da Contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos

13.7. Persistindo a irregularidade, a Contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão



contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à Contratada a ampla defesa.

13.7.1. Será rescindido o contrato em execução com a Contratada inadimplente, salvo por motivo de economicidade, segurança nacional ou interesse público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima autoridade da Contratante.

13.8. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a Contratada não regularize sua situação.

13.9. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

13.10. A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

#### 14. DO REAJUSTE

14.1. Os preços são fixos e irrevogáveis.

#### 15. DA GARANTIA DE EXECUÇÃO

15.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a contratação.

#### 16. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

16.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 8.666, de 1993, da Lei nº 10.520, de 2002, e da Lei 12.846, de 2013, a Contratada que:

16.1.1. Inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação;

16.1.2. Ensejar o retardamento da execução do objeto;

16.1.3. Fraudar na execução do contrato;

16.1.4. Comportar-se de modo inidôneo;

16.1.5. Cometer fraude fiscal;

16.1.6. Não manter a proposta;

16.1.7. Criar, de modo fraudulento ou irregular, pessoa jurídica para celebrar contrato administrativo;

16.1.8. Obter vantagem ou benefício indevido, de modo fraudulento, de modificações ou prorrogações de contratos celebrados com a administração pública, sem autorização em lei, no ato convocatório da licitação pública ou nos respectivos instrumentos contratuais;

16.1.9. Manipular ou fraudar o equilíbrio econômico-financeiro dos contratos celebrados com a administração pública.



16.2. A Contratada que cometer qualquer das infrações discriminadas no subitem acima ficará sujeita, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às sanções previstas Lei nº 8.666, de 1993, da Lei nº 10.520, de 2002, e da Lei 12.846, de 2013, observado o Decreto nº 4.054, de 19 de setembro de 2008.

16.3. Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, a Contratada que:

16.3.1. Tenha sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

16.3.2. Tenha praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

16.3.3. Demonstre não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

16.4. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 6.161, de 2000.

16.5. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

**Atesto, sob a minha responsabilidade, que o conteúdo do Termo de Referência se limita ao mínimo imprescindível à satisfação do interesse público, presente na generalidade dos produtos e modelos existentes no mercado, não consignando marca ou característica, especificação ou exigência exclusiva, excessiva, impertinente, irrelevante ou desnecessária que possa direcionar o certame ou limitar ou frustrar a competição ou a realização do objeto contratual**

Craíbas/AL, 16 de outubro 2023.

VITOR SIMPLICIO BARBOSA  
Secretário Municipal de Administração

FÁBIO HENRIQUE DA ROCHA SANTOS  
Secretário Municipal de Finanças



ESTADO DE ALAGOAS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRAÍBAS  
CNPJ: 08.439.549/0001-99

**ANDREA MADEIRO**

Secretária Municipal de Educação

**DIORGENES COSTA DA SILVA**

Secretário Municipal de Saúde

**NIVALDO BATISTA PINHEIRO**

Secretário Municipal do Meio Ambiente

**IVAN JOSÉ DA SILVA**

Secretário Municipal de Agricultura

**VANESSA LIMA DOS SANTOS**

Secretária Municipal de Assistência Social

**ANTONIO CARLOS BARBOSA GAMA**

Secretário Municipal de Obras e Viação





## ANEXO II

### MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

#### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº XX/20XX PREFEITURA MUNICIPAL DE CRAÍBAS/AL Nº (...)/20XX

Processo Administrativo nº 10160004/2023

Pelo presente instrumento, A **PREFEITURA MUNICIPAL DE CRAÍBAS/AL**, inscrita no CNPJ sob o nº 08.439.549/0001-99, sediada na Rua Pedro Gama, nº 122, Centro – Craíbas/AL, CEP: 57.320-000, neste ato representado pelo representado por seu Prefeito, Sr. **TEÓFILO JOSÉ BARROSO PEREIRA**, brasileiro, casado, portador do RG de nº XXXX SSP AL e do CPF/MF de nº XXXXXXXX, nos termos da Lei nº 8.666/93, e suas alterações, da Lei nº 10.520/2002, e considerando o resultado do Pregão Eletrônico nº xx/20xx, homologado em xx/xx/20xx, integrante do Processo Administrativo nº XXXXX/2022, por deliberação do Pregoeiro designado por esta Municipalidade, resolve **REGISTRAR OS PREÇOS** da empresa XXXXXXXXXXXX, CNPJ nº XXXXXXXXXXXXXXXX, com endereço XXXXXXXXXXXXXXXX, representada por XXXXXXXXX Carteira de identidade nº XXXXXXXXXXXX, inscrito no CPF/MF sob o nº XXXXXXXXXXXX, observadas as condições do Edital que regem o Pregão e aquelas enunciadas nas cláusulas que seguem:

#### 1. DO OBJETO

- 1.1. A presente **ATA** tem por objeto o Registro de preços para futura e eventual aquisição de pneus e câmaras de ar destinados a atender as necessidades do Município de Craíbas/AL, contratante por 12 meses.
- 1.2. A **PREFEITURA MUNICIPAL DE CRAÍBAS/AL** descritos no “**DEMONSTRATIVO DE ITENS REGISTRADOS**”, anexo a esta **ATA**;
- 1.3. As obrigações assumidas, as normas e instruções constam do Edital Licitatório e seus respectivos anexos, juntamente com a proposta, que passam a fazer parte integrante deste instrumento, independentemente de transcrições.

#### 2. DA VIGÊNCIA

- 2.1. A presente **ATA** terá vigência pelo prazo de 12 meses a partir da data da sua assinatura;
- 2.2. Durante o prazo de vigência desta **ATA**, o órgão contratante não ficará obrigado a efetivar as



contratações que dela poderiam advir, ficando-lhe facultada a adoção de outros meios, respeitada a legislação relativa às licitações.

### 3. DA VINCULAÇÃO

3.1. O disposto na presente **ATA** deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as condições avençadas no Edital Licitatório, sendo observado o disposto na Lei nº 10.520/2002, bem como, no que couber, as determinações constantes da Lei nº 8.666/1993 e suas posteriores alterações, e das demais normas que dispõem sobre a matéria.

### 4. DAS OBRIGAÇÕES DE MANTER AS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO OU HABILITAÇÃO EXIGIDAS NA LICITAÇÃO:

4.1. As condições de habilitação e qualificação exigidas no Edital Licitatório deverão ser mantidas pela empresa registrada durante toda a vigência da presente **ATA**, ficando facultado ao órgão contratante, a qualquer momento, exigir a apresentação de parte ou totalidade dos documentos apresentados quando daquelas fases.

### 5. DOS PREÇOS E DA PESQUISA DE MERCADO:

- 5.1. Os preços ofertados pela empresa adjudicatária da licitação, signatária da presente **ATA**, constam do “**DEMONSTRATIVO DOS ITENS REGISTRADOS**”, anexo;
- 5.2. O órgão contratante poderá promover ampla pesquisa de mercado, de forma a comprovar que os preços registrados permanecem compatíveis com os praticados no mercado, condição indispensável para a solicitação de aquisição e/ou publicação periódica no Diário Oficial do Município.

### 6. DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO:

- 6.1. A contratada ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos que se fizerem necessários em até vinte e cinco por cento (25%) do valor inicial atualizado desta **ATA**;
- 6.2. Os produtos deverão estar de acordo com as exigências do Código de Defesa do Consumidor, especialmente no tocante aos vícios de qualidade ou quantidade que os tornem impróprios ou inadequados ao consumo a que se destinam ou lhes diminuam o valor, conforme o artigo 18 do referido diploma legal;
- 6.3. Ocorrendo a rejeição em algum material, a contratada será notificada pelo destinatário, o órgão contratante, para a retirada do mesmo dentro do prazo que lhe será fixado, cabendo-lhe efetuar as correções cabíveis;
- 6.4. A recusa da contratada em atender o estabelecido no item anterior implicará em aplicação das sanções previstas na presente **ATA**;
- 6.5. A contratada será a única responsável pela qualidade do(s) materiais(s) entregue(s);





6.6. A contratada deverá observar, na execução da presente **ATA** o disposto na legislação federal, estadual e municipal, em tudo aquilo que for aplicável;

6.7. Dentro do prazo de vigência desta **ATA**, a Contratada será obrigada ao fornecimento dos materiais desde que obedecidas todas as suas condições, conforme previsão do Edital Licitatório que precedeu a sua formalização.

## 7. DO PAGAMENTO

7.1. O pagamento será efetuado mediante o processamento dos documentos de cobrança apresentados pela contratada, num prazo máximo de 30 (trinta) dias contados da data do adimplemento da obrigação, considerada como tal a data em que a nota fiscal for certificada pela fiscalização do órgão contratante, que deverá ocorrer após as verificações constantes do subitem 10.2 desta **ATA**;

7.2. Na eventualidade de dúvidas quanto a alguma parte do documento de cobrança, o órgão contratante efetuará o pagamento da parte efetivamente aprovada e a empresa contratada prestará os esclarecimentos necessários para liquidação do saldo devido;

7.3. Do montante devido, serão deduzidos os valores referentes à retenção de Tributos e Contribuições nos termos e gradação da legislação fiscal pertinente;

7.4. Os pagamentos serão efetuados mediante depósitos bancários. Para tanto, a contratada deverá informar, no documento de cobrança, seus dados bancários (nome e número do banco; nome e código da agência; e número da conta corrente);

7.5. Considerando a forma peculiar de pagamento adotada pela Administração Pública, com a utilização de depósito direto na conta corrente da contratada, é defeso à futura contratada a emissão de duplicatas em função do acordo a ser celebrado. A emissão desse título de crédito, sem prejuízo das providências judiciais cabíveis, por caracterizar ilícito grave, equiparável a emissão de “duplicatas simuladas”, demandará o sancionamento da contratada com uma das penas prescritas nos incisos III e IV, do art. 87, da Lei nº 8.666/93, pelo fato desse ato enquadrar-se na situação disposta no inciso III, do art. 88, do mesmo diploma legal;

7.6. O pagamento só será efetuado após a verificação da manutenção da habilitação da contratada, seja através da consulta ON-LINE no CADASTRO GERAL para comprovação de que se encontra em dia com suas obrigações para com a Receita Federal e com o sistema da Seguridade Social, mediante apresentação da Certidão Negativa de Débito junto ao INSS e do Certificado de Regularidade junto ao FGTS e Tributos Federais;

7.7. Caso a **ATA** seja assinada com o CNPJ da filial diverso daquele apresentado na sessão pública pela matriz, com a consequente emissão da Nota de Empenho e Nota Fiscal com o CNPJ da filial, o pagamento só será realizado após a constatação da regularidade da filial relativa à Seguridade Social (INSS) e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), mediante consulta ou apresentação das respectivas certidões sem prejuízo do estabelecido no item acima transcrito;



7.8. Conforme disposto no artigo 38 do Decreto 93.872 de 23 de dezembro de 1986, alínea “d” do inciso XIV do artigo 40 da Lei 8.666/93, o pagamento pelos produtos poderá ser, conforme a necessidade no órgão contratante, antecipado, mediante a apresentação de seguro-garantia ou fiança bancária, no valor total da parcela adiantada.

## 8. DAS PENALIDADES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

8.1. A Contratada, na hipótese de inadimplência parcial ou total, ressalvados os casos fortuitos ou de força maior previstos na presente **ATA**, devidamente comprovados, estará sujeita às seguintes penalidades, garantida a sua prévia defesa no respectivo processo:

8.1.1. Advertência;

8.1.2. Multa; e,

8.1.3. Suspensão temporária do direito de participar em licitação e impedimento de contratar com a Municipalidade de Craíbas por prazo não superior a dois (2) anos.

8.2. Das Multas:

8.2.1. As multas impostas à Contratada serão descontadas dos pagamentos eventualmente devidos, ou ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente;

8.3. Da aplicação das penalidades:

8.3.1. As penalidades serão aplicadas administrativamente, independentemente de interposição judicial ou extrajudicial.

8.4. Da cumulatividade:

8.4.1. A aplicação da penalidade “multa” não impede que o órgão contratante rescinda unilateralmente o acordo e venha a aplicar, cumulativamente, a sanção prevista no subitem 8.1.3.

8.5. Da aplicação das multas:

8.5.1. Multa por atraso da entrega:

8.5.1.1. As multas, caso aplicadas, serão calculadas tomando por base o valor total da parcela em atraso devidamente atualizado, conforme índice adotado para a atualização monetária no valor de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso até o trigésimo dia.

8.5.2. Multa compensatória;

8.5.2.1. Decorridos mais de trinta (30) dias de atraso da entrega do objeto, será aplicada uma multa compensatória de 10% (dez por cento) do valor do objeto, pelos danos causados pela inadimplência do fornecedor.

8.6. Caso a Contratada descumpra o que prevê o item 6.3 desta **ATA**, ser-lhe-á aplicada multa correspondente a 0,1% (um décimo por cento) por dia sobre o valor do bem rejeitado, a contar do término do prazo estabelecido naquele item para retirada da mesma.

## 9. DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS



- 9.1. O Registro de determinado preço poderá ser cancelado, de pleno direito, quando:
- 9.1.1. O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta **ATA**;
- 9.1.2. O Fornecedor der causa a rescisão administrativa de acordo (ou instrumento equivalente) decorrente de Registro de Preços, a critério do órgão contratante;
- 9.1.3. Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de acordo (ou instrumento equivalente) decorrente de Registro de Preços, se assim for decidido pelo órgão contratante;
- 9.1.4. Não aceitar reduzir o(s) preço(s) registrado(s) se este(s) se tornar(em) superior(es) ao(s) praticados(s) no mercado;
- 9.1.5. Por razões de interesse público devidamente demonstrado e justificado pelo órgão contratante;
- 9.1.6. Pelo Fornecedor, quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitados de cumprir as exigências desta **ATA**, ou, a juízo do órgão contratante, quando comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses previstas no art. 78, incisos XIII a XVI, da Lei nº 8.666/93.
- 9.2. A comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste item, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante ao processo de administração da presente **ATA**, assegurado o prazo de 5 (cinco) dias úteis para apresentação da defesa.
- 9.3. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço do Fornecedor, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Município, considerando-se, assim, para todos os efeitos, cancelado o preço registrado.

## 10. DA FISCALIZAÇÃO

- 10.1. A Registrada deverá facilitar o trabalho de fiscalização a cargo do órgão contratante;
- 10.2. A fiscalização do cumprimento do acordo decorrente desta **ATA** será exercida por servidor habilitado, designado formalmente órgão contratante, para tal, investido de plenos poderes para:
- 10.2.1. Recusar o material em desacordo com o objeto;
- 10.2.2. Promover a liquidação do respectivo documento de cobrança;
- 10.2.3. Tomar as ações iniciais para a consecução das medidas cabíveis para os casos amparados pelos itens 8 e 9 a serem executados pelo órgão contratante;
- 10.2.4. Tomar quaisquer outras medidas julgadas necessárias para a perfeita execução do objeto.
- 10.3. A cada entrega de material, o órgão contratante poderá selecionar, a seu critério, amostras dos itens entregues, a fim de serem submetidas a exames, visando à verificação do cumprimento das condições estabelecidas no Edital Licitatório. O tempo médio de análise é de 30 (trinta) dias. As despesas decorrentes dos exames a serem realizados serão custeadas pelo órgão contratante;
- 10.4. A rejeição dos itens não justificará atrasos em relação ao prazo de entrega fixado.



## 11. DOS CASOS FORTUITOS OU DE FORMA MAIOR

11.1. Serão considerados casos fortuitos ou de força maior, para efeito de cancelamento da **ATA** ou não aplicação de multas, os inadimplementos decorrentes das situações a seguir, quando vierem a afetar a entrega dos produtos no local onde estiver sendo executado o objeto do acordo:

11.1.1. Greve geral;

11.1.2. Calamidade pública;

11.1.3. Interrupção dos meios de transporte;

11.1.4. Condições meteorológicas excepcionalmente prejudiciais; e,

11.1.5. Outros casos que se enquadrem no parágrafo único do art. 393 do Novo Código Civil Brasileiro.

11.2. Os casos acima enumerados devem ser satisfatoriamente justificados pela Contratada perante o órgão contratante;

11.3. Sempre que ocorrerem situações que impliquem caso fortuito ou de força maior, o fato deverá ser comunicado ao órgão contratante, até 24 horas após a ocorrência. Caso não seja cumprido este prazo, o início da ocorrência será considerado como tendo sido 24 horas antes da data de solicitação de enquadramento da ocorrência como caso fortuito ou de força maior.

## 12. DA CONTRATAÇÃO

12.1. O compromisso para fornecimento dos materiais registrados nesta **ATA** será efetivado através de emissão de nota de empenho específica com a empresa, que terá força de contrato;

---

[NomeAutoridade]

---

[RazaoSocialParticipante]

Craíbas/AL, \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_.

## DEMONSTRATIVO DE ITENS REGISTRADOS



### ANEXO III

#### MINUTA DE CONTRATO – BENS

TERMO DE CONTRATO Nº (...)/20XX, QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRAÍBAS/AL, E A EMPRESA (...) PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS E CÂMARAS DE AR.

CONTRATANTE: A **PREFEITURA MUNICIPAL DE CRAÍBAS/AL**, inscrita no CNPJ sob o nº 08.439.549/0001-99, Rua Pedro Gama, Centro, nº 122, CEP: 57320-000, Craíbas/AL, representado por seu Prefeito, Sr. **TEÓFILO JOSÉ BARROSO PEREIRA** Brasileiro, casado, portador do RG de nº XXXX SSP AL e do CPF de nº XXXXXXXX.

CONTRATADA: A empresa (...nome...), inscrita no CNPJ sob o nº(...) e estabelecida na (...endereço...), e com o seguinte endereço eletrônico (...@...), representada pelo seu (...cargo do representante legal...), Sr. (...nome...), inscrito no CPF sob o nº (...), de acordo com a representação legal que lhe é outorgada por (...procuração/contrato social/estatuto social...);

Os CONTRATANTES, nos termos do Processo nº xxxxxxxx/20xx, inclusive Parecer da PGM, e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 1993, da Lei nº 10.520, de 2002, e da Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor, celebram o presente Termo de Contrato, mediante as cláusulas e condições a seguir renunciadas.

#### 1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é o Registro de preços para futura e eventual aquisição de pneus e câmaras de ar destinados a atender as necessidades do Município de Craíbas/AL, que serão prestados nas condições estabelecidas no Edital do Pregão Eletrônico nº xx/20xx e na proposta nele vencedora, os quais integram este instrumento, independente de transcrição.

1.2. O Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

Item	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Unitário/Mensal	Valor Total
(...)	(...)	(...)	(...)	R\$ (...)	R\$ (...)
(...)	(...)	(...)	(...)	R\$ (...)	R\$ (...)



Valor Total	R\$ (...)
-------------	-----------

## 2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1. A contratação tem prazo de vigência até 31 de dezembro do corrente ano, contado da data de assinatura, a partir de quando as obrigações assumidas pelas partes serão exigíveis, sendo prorrogável na forma do art. 57, da Lei nº 8.666, de 1993.

## 3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor do Termo de Contrato é de R\$ (...) (...por extenso...).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

## 4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município de Craíbas/AL, para o exercício de 20xx, na classificação abaixo:

Órgãos: xx – xxxxxxxxxxxx

Unidade Orçamentária: xxxxxxxxx

Funcional Programática: xxxxxxxxxxx

Elemento de Despesa: xxxxxxxxxxx

## 5. CLÁUSULA QUINTA – DO PAGAMENTO

5.1. As regras acerca do pagamento são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo ao Termo de Contrato.

## 6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo ao Termo de Contrato.

## 7. CLÁUSULA SÉTIMA – DA GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a contratação.





## 8. CLÁUSULA OITAVA – DA ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

8.1. As regras acerca da entrega e critérios de aceitação do objeto são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo ao Termo de Contrato.

## 9. CLÁUSULA NONA – DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

9.1. As regras acerca do acompanhamento e fiscalização do contrato são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo ao Termo de Contrato.

## 10. CLÁUSULA DEZ – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

10.1. As regras acerca das obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo ao Termo de Contrato.

## 11. CLÁUSULA ONZE – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. As regras acerca das sanções administrativas são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo ao Termo de Contrato.

## 12. CLÁUSULA DOZE – DA RESCISÃO

12.1. O Termo de Contrato poderá ser rescindido:

12.1.1. Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Termo de Contrato;

12.1.2. Amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito ao contraditório e à ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.4. O termo de rescisão será precedido de relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3. Indenizações e multas.

## 13. CLÁUSULA TREZE – DAS VEDAÇÕES

13.1. É vedado à CONTRATADA:

13.1.1. Caucionar ou utilizar o Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

13.1.2. Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.



#### 14. CLÁUSULA QUATORZE – DAS ALTERAÇÕES

14.1 Eventuais alterações contratuais rege-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

14.2 A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do Termo de Contrato.

14.3 As supressões resultantes de acordo celebrado entre as CONTRATANTES poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do Termo de Contrato.

#### 15. CLÁUSULA QUINZE - DOS CASOS OMISSOS

15.1 Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002, e em demais normas de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor, e normas e princípios gerais dos contratos.

#### 16. CLÁUSULA DEZESSEIS – DA PUBLICAÇÃO

16.1 Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação do Termo de Contrato, por extrato, no Diário Oficial do Município, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

#### 17. CLÁUSULA DEZESSETE – DO FORO

17.1 É eleito o Foro da Comarca de Arapiraca/AL para dirimir os litígios que decorrerem da execução do Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2º, da Lei nº 8.666, de 1993.

Para firmeza e validade do pactuado, o Termo de Contrato foi lavrado em 03 (três) vias de igual teor, o qual, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelas CONTRATANTES.

Craíbas (AL), em (...) de (...) de (...).

---

CONTRATANTE

---

CONTRATADA

---

TESTEMUNHA                      CPF Nº

---

TESTEMUNHA                      CPF Nº



## MODELO DE DECLARAÇÕES

### DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO DECLARAÇÃO

(em papel timbrado da empresa)

Ref.: (Identificação da licitação)

....., inscrito no CNPJ nº  
....., por intermédio de seu representante legal, o Sr.  
....., portador da Carteira de Identidade nº ..... e do  
CPF nº ....., **DECLARA**, e no Edital da licitação de referência, que cumpre  
plenamente os requisitos de habilitação e que sua proposta está em conformidade com as exigências  
do Edital.

*Local e data.*

---

(Representante legal)



## DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATOS IMPEDITIVOS

### DECLARAÇÃO

(em papel timbrado da empresa)

Ref.: (Identificação da licitação)

....., inscrito no CNPJ nº  
....., por intermédio de seu representante legal, o Sr.  
....., portador da Carteira de Identidade nº ..... e do  
CPF nº ....., **DECLARA**, para fins do disposto no Edital da licitação de referência, a  
inexistência de fato superveniente impeditivo de sua habilitação, comprometendo-se a informar  
eventuais e futuras ocorrências nesse sentido, sob as penas da Lei.

*Local e data.*

---

(Representante legal)



## DECLARAÇÃO DO TRABALHO DO MENOR

(em papel timbrado da empresa)

Ref.: (Identificação da licitação)

....., inscrito no CNPJ nº  
....., por intermédio de seu representante legal, o Sr.  
....., portador da Carteira de Identidade nº ..... e do  
CPF nº ....., **DECLARA**, para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei nº 8.666,  
de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei nº 9.854, de 27 de outubro de 1999, e no Edital da licitação  
de referência, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre,  
nem menores de dezesseis anos em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir de  
quatorze anos.

*Local e data.*

---

(Representante legal)



## DECLARAÇÃO GRAU DE PARENTESCO

(em papel timbrado da empresa)

Ref.: (Identificação da licitação)

A empresa ....., inscrito no CNPJ sob o nº ....., localizada na ..... Neste ato representado por representante legal, o Sr (a). ....., portador da Carteira de Identidade nº ..... e do CPF nº ....., **DECLARA**, para os devidos fins, que não possui proprietário, sócios ou funcionários que sejam servidores ou agentes políticos do órgão ou entidade contratante ou responsável pela licitação; e não possui proprietário ou sócio que seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, e por afinidade, até o segundo grau, de agente político do órgão ou entidade contratante ou responsável pela licitação

*Local e data.*

---

(Representante legal)





## DECLARAÇÃO DE ME/EPP

(em papel timbrado da empresa)

Ref.: (Identificação da licitação)

A empresa ....., inscrito no CNPJ sob o nº ....., localizada na ..... Neste ato representado por representante legal, o Sr (a). ....., portador da Carteira de Identidade nº ..... e do CPF nº ....., **DECLARA**, para os devidos fins, que enquadra-se na situação de microempresa ou empresa de pequeno porte.

*Local e data.*

---

(Representante legal)